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Bankkonten:|

Posibank Harinaver 120733-304 BLZ 25010030 VR-Bank G Im Allkreis Bersenbrlck 575630100

-Kldgerin-

Prozessbevolimiéchtigte: Rechtsanwilte Ulrich Geers und Werner Overhoff,
Konrad-Adenauer-Stralie 15, 49584 Firstenau

gegen
Herrn Lars Hackmann, OstpreuBenstrafie 11, 49626 Berge

-Beklagter-

Prozessbevollméchtigier: Rechtsanwalt Thomas Stozl,
Bippener Strafie 29, 49626 Berge

wegen Auskunft und Zahlung

Namens und im Auftrage der Kldgerin erheben wir Klage gegen den Bektagten mit dem

Antrag,

ACO 20105 (209

Valksbank Osnabricker Nordland 8@ 2598200 BLZ 265889 38 Geschéflszeilam: Montag bis Freitag
BLZ 265679 48 von 05,00 - 12 30 Uhrund 14 30 - 18 06 Uhr

Krelssparkassje Firslenau 016980486 BLZ 265515 40 Oldenburgische Landesbank AG Forslensu 3863776500 BLZ 285 223 19 Spracheiunden nach Vereinbaning



1. den Beklagten zu verurteilen, an die Kldgerin einen Betrag in Hohe von

© 19.517,37 € nebst Jahreszinsen in Hhe von fiinf Prozentpuakten iiber dem

Basiszinssatz auf 1.721,37 € seit dem 12.05.2009 bis zum 10.08.2009 und auf
19.517,37 € seit dem 11.08.2009 zu zahlen.

2. im Wege der Stufenklage
a) Auskunft iber alle ergiinzungsbedtirftigen Schenkungen, die die am
18.01.2009 verstorbene Frau Ilse Kassebaum geb. HassepaB in der Zeit
seit dem 18.01.1999 bis zu ihrem Tod getétigt hat,
b} an die Kligerin den Pflichtteil in Héhe von 1/2 des sich aus der Auskunft
ergebenden Nachlasswertes nebst Jahreszinsen in Hhe von fiinf Prozent-

punkten tiber dem Basiszinssatz seit dem 11.08.2009 zu zahlen.

Sofern das Gericht das schriftliche Vorverfahren anordnet, wird fitr den Fall der Frist-

versdumnis oder des Anerkenntnisses beantragt,

den Beklagten durch Versumnisurteil oder Anerkenntnisurteil obne miind- -
liche Verhandlung zu verurteilen.

BEGRUNDUNG:

Mit der Klage macht die Klégerin Pflichiteiisanspriiche nach ihrer am 18.01.2009 in
Quakenbriick verstorbenen Mutter Iise Kassebaum geb. HassepaB geltend.

Die Klagerin ist das einzige Kind der Erblasserin, die am Todestag verwitwet war.

Die Erblasserin hat am 18.12.2008 ein &ffentliches Testament vor dem Notar Franz
Kortland in Bersenbriick errichtet, in dem sie ihren Enkelsohn, den Beklagten zn ihrem

Alleinerben eingesetzt hat.

Beweis: in Kopie anliegendes Testament vom 18.12.2008 (UR.-Nr. 432/2008
des Notars Franz Kortland nebst Eréffnungsprotokoll des Amtsgerichts
Bersenbriick vom 12.05.2009

Bei dem Erben handelt es sich um den Sohn der Kldgerin.
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Die Kldgerin kann gemif § 2303 BGB als Abkémmling der Verstorbenen von dem
Beklagten den Pflichtteil verlangen. Um den Pflichtteil berechnen zu konnen, ist der
Beklagte gemdB § 2314 BGB verpflichtet, iiber den Bestand des Nachlasses Auskunft zu

erteilen.

Der Beldagte ist mehrfach durch den Unterzeichner aufgefordert worden, Auskunitt tiber
den Bestand des Nachlasses und die ergdnzungspflichtigen Schenkungen innerhalb der
letzten zehn Jahre vor dem Tod der Erblasserin zu erteilen. Darauthin wurde schlieflich
mit Schreiben seines Bevollmé#chtigien, Herrn Rechisanwalt Thomes Stork, vom
05.06.2009 Auskunft tbher die vorhandenen Konten erteilt, indem die Kopie einer An-
zeige der Kreissparkasse Bersenbriick an das Finanzamt Osnabriick-Stadt (Erbschaftss-
teuerstelle) iiberreicht wurde, aus der sich die Guthaben am Todestag ergeben.

Beweis: in Kopie anliegendes Schreiben von Herrn Rechtsanwalt Stork vom
05.06.2009 nebst Kontrollmitteilung der Kreissparkasse Bersenbriick
an das Finanzamt Osnabriick-Stadt

Nach der Anzeige der Kreissparkasse Bersenbriick an das Finanzamt Osnabriick-Stadt
betrugen die Kontoguthaben nebst Zinsen bis zum Todestag 36.192,00 €.

Dariiber hinaus hatte der Beklagte sich von der Erblasserin einen Geldbetrag in Hohe
von 3.000,00 € geliehen, den er im Sommer 2005 zuriickzahlen wollte.

Beweis: in Kopie anliegende Bestitigung ohne Datum, unterzeichnet von dem
Beldagten

Dieser Betrag wurde bis zum Tode nicht zurtickgezahlt. Denn bis Anfang Dezémber
2008 hat die Kligerin die Vermogensangelegenheit der Erblasserin geregelt. Bis zu
diesem Zeitpunkt war die Riickzahlung nicht erfolgt. Auch anschliefiend ist diese nicht
geschehen. Andernfalls miisste der Beklagte hieriiber eine Quittung vorlegen oder die
Zahlung in anderer Weise nachweisen kénnen, was er nicht getan hat. Infolgedessen ge-
hérte diese Forderung zum Nachlass, sodass am Todestag ein zu beriicksichtigendes
Vermégen von 39.192,00 € vorhanden war.

Hiervon abzuziehen sind die Nachlasskosten, iiber die keine Auskuntt erteilt wurde und
die wir deshalb pauschal mit 3.600,00 € ansetzen, sodass ein Befrag in Hohe von
35.592,00 € verbleibt,



Der Pflichtteil besteht in der Hilfte des Wertes des gesetzlichen Erbteils. Da die
Kldgerin als einziger Abktmmiing Alleinerbe geworden wire, betrfgt ihr Pflicht-
teilsanspruch 1/2 des Nachlasswertes.

Infolgedessen kann die Kldgerin vom Beklagten einen Geldbetrag in Hihe von
17.796,00 € verlangen.

Dariiber hinaus geht die Kligerin davon aus, dass der Beklagte zu Lebzeiten, ins-
besondere in den letzten Wochen vor dem Tod, einen erheblichen Geldbetrag von der
Verstorbenen geschenkt erhaiten hat. Denn am 05.12.2008 befand sich auf dem Konto
der Erblasserin bei der Kreissparkasse mit der Konto Nr. 314028077 noch ein Geldbe-
trag in Hohe von 38.653,91 €, wihrenddessen nach der Anzeige der Kreissparkasse
Bersenbriick an das Finanzamt Osnabriick-Stadt dieser Geldbetrag zum Todeszeitpunkt
nur 14.517,00 € betrug.

Denn am 05.12.2008 hat die Kldgerin der Erblasserin zwel Sparbiicher zurtickgegeben,
die sie Jahre vorher zur Aufbewahrung und Verwaltung crhalten hatte. Bei der Riick-
gabe hat sich die Kldgerin den Empfang der Sparbiicher mit den zu diesen Zeifpunkt
vorhandenen Guthaben schriftlich bestitigen [assen.

Beweis; in Kopie anliegende schriftliche Bestitigung vom 05.12.2008
Aus dieser Bestitigung ergibt sich das genannte Guthaben in Héhe von 38.653,91 €,

Die Erblasserin selbst war zu diesem Zeitpunkt nicht mehr in der Lage, selbstindig ein
Bankinstitut aufzusuchen, um iiber Konten zu verfiigen. Sie wohnte im Pflegeheim
Haus Lambertus in Berge, wohin sich auch der Notar Kortland zwecks Aufnahme des
Testaments begeben hatte, weil die Verstorbene das Pflegeheim nicht mehr verlassen
konnte. Aus dem Testament ergibt sich, dass es im Faus Lamberfus aufgenommen

wurde,

Infolgedessen geht die Kitigerin davon aus, dass der Beklagte {iber das Konto dergestalt
verfligt hat, dass das Guthaben an ihn ausgezahli wurde.

Der Beklagte ist mehrfach aufgefordert worden, Auskunft tiber die erginzungs-
pflichtigen Schenkungen vorzunehmen, erstmalig mit Schreiben des Unterzeichners
vom 05.02.2009, dann mit weiterem Schreiben des Unterzeichners vom 29.04.2009, ein



weiteres Mal mit Schreiben des Unterzeichners vom 19.05.2009 an den Bevollméchtig-
ten des Beklagten und schlieflich ein letztes Mal mit Schreiben des Unterzeichners an
den Bevollmichtigten des Beklagten vom 27.07.2009 unter Fristsetzung bis zum
10.08.2009. Aus diesem Gruad ist die Stufenklage wegen der erginzungsbediirftigen
Schenkungen gerechifertigt.

Darttber hinaus hat der Beklagte verschiedene Geldbetriige von seinen Eltern und der
Kldgerin erhalten, die er bis heute nicht zuriickgezahlt hat. Am 16.08.1999 hat der Be-
Idagte von seinen Eltern auf Darlehensbasis einen Betrag von 2.500,00 DM erhalten.

Beweis: in Kopie aniiegende Bestitigung des Beklagten vom 16.08.1999
Am 10.06.20035 hat er von der Kldgerin einen Geldbetrag von 500,00 € gelichen.
Beweis: in Kopie anliegende Bestitigung des Beklagten vom 10.06.2005

Am 20.06.2006 hat die Kligerin fiir den Beklagten auf Darlehensbasis cine Tank-
rechnung bei der Firma Beckemeyer in Hohe von 262,70 € bezahlt.

Beweis: in Kopie anliegende Bestitigung des Beklagten vom 28.06.2006

Der von den Eltern geliehene Betrag musste an beide Eltern zurtickgezahlt werden. Der
Vater Hermann Hackmann ist vorverstorben. Der Beklagte war der einzige Sohn der
Kidgerin und von deren vorverstorbenen Ehemann Hermann Hackmann. Dieser hatte
kein Testament hinterlassen, weshalb die gesetzliche Erbfolge eingetreten ist. Danach
wurde der verstorbene Herr Hermann Hackmann beerbt von der Kldgerin und dem Be-
ldagten je zur Hilfte. Infolgedessen steht der Kliigerin rechnerisch von der Hilite der
Darlehensforderung, die auf ihren verstorbenen Ehemann entfiel, ein halber Anteil auf-
grund des Erbfalls zu. Da ihr die eine Hilfte der Darlehensforderung vorher bereits als
gigener Anspruch zustand, kann sie im Ergebnis 3/4 der Darlehensforderung fur sich be-
anspruchen, denn. der Nachlass des verstorbenen Hermann Hackmann war im Ubrigen
aufgeteilt. Dies ergibt einen Betrag von 2.500,00 DM x 3/4 = 1.875,00 DM/958,67 €.

Dieser Betrag addiert mit den beiden weiteren genannten Darlehensforderungen ergibt
einen weiteren Betrag von 1.721,37 €, der mit der Klage geltend gemacht wird.

Die geltend gemachten Zinsen sind aus dem Gesichtspunkt des Verzuges gerechtfertigt.



Die geitend gemachten Darlehensbetriige wurden mit Schreiben vom 29.04.2009 unter
Fristsetzung bis zum 11.05.2009 erstattet verlangt.

Beweis: in Kopie anliegendes Aufforderungsschreiben des Unterzeichners an
Herrn Rechtsanwalt Stork vom 29.04.2009

Die Pflichtteilsanspriiche wurden mit Schreiben des Unterzeichners an Hermn Rechtsan-
walt Stork vom 27.07.2009 unter Fristsetzung bis zum 10.08.2009 geltend gemacht. -

Beweis: in Kopie anliegendes Schreiben des Unterzeichners an Herm
Rechtsanwalt Stork vom 27.07.2009

Verzag in Hohe des Teilbetrages von 1.721,37 € ist damit seit dem 12.05.2009 und in
Hobe des insgesamt geltend gemachten Betrages seit dem 11.08.2009 eingetreten.

Die Hohe der Zinsen ergibt sich aus dem Gesetz.

Uber den erforderlichen Gerichtskostenvorschuss, berechnet nach dem geltend ge-
machten Betrag und einem weiteren Betrag von 3.000,00 € fiir den Auskunfisanspruch,
ist als Anlage ein Verrechnungsscheck aus eigenen Mitteln in Hohe von 243,00 € bei-
gefiigt.

| )
Rechisanwalt
Ulrich Gl}e[‘?' =
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Verhandelt

zu Berge, im Haus Lambertus,
wohin ich mich auf Ersuchen begeben hatte, am 18. Dezember 2008

Vor mir, dem unterzeichneten Notar

Franz Kortland

in Bersenbriick

F 2008
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Die Frage des Notars nach einer Vorbefassung im Sinne des § 3 Abs, 1 Satz 1
Nr. 7 BeurkG wird von der Erschienenen verneini,

Die Erschieneng erklart:

Ich will ein Testament errichten und bin durch frihere Verflgungen von Todes
wegen daran nicht gehindert. Ich bin deutsche Staatsangehdrige.

Ich wiinsche nicht, dass Zeugen zu dieser Verhandiung hinzugezogen werden.

Der Notar uberzeugte sich durch die Verhandlung von der erforderlichen
Testierfahigkeit der Erblasserin.

Diese erklarte ihren letzten Wiilen mindlich wie folgt:

1.
ich hebe hiermit meine bisherigen letztwiligen Verfugungen auf.

2.
Zu meinem Alleinerben bestimme ich meinen Enkelsohn Lars Hackmann,

Berge.

Dieses Testament soll in amtliche Verwahrung gegeben werden. Ich bitte, mir
von diesem Testament eine beglaubigte Ablichtung zu erteilen. Der amtierende
Notar soll eine beglaubigte Ablichtung offen zu seiner Testamentssammlung
nehmen.

Den Wert meines Reinvermbgens gebe ich mithgﬂ,mj‘.EUR an,

Die Niederschrift wurde der Erschienenen von dem Notar vorgelesen, ven dieser
genehmigt und wie folgt eigenhéndig unterschrieben:

lad e
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Amtsgericht Bersenbriick
- Nachlassgericht -
51V 613/08

Gegenwartig:

Treuke
Rechtspfleger

Protokoll

ber die Eréffnung der letztwilligen VerfGgung

der lise Kassebaum geb. Hassepal?,
geboren am 14.08.1922,

verstorben am 18.01.2000 in Quakenbrick,
zuletzt wohnhaft gewesen in Berge.

12.05.2009

Zum Erdffnungsiermin war — um Zeitverzégerung zu vermeiden — niemand geladen.

Die in besonderer amilicher Verwahrung befindliche Verfligung von Todes wegen war aus
der Verwahrung entnommen. Sie war in einem versiegelten Umschlag verschlossehn, Der

Vearschluss war unversehri.

Der Umschlag wurde gedfinet. Die VerfUgung wurde erdéffnet; sie ist wie folgt datiert:

19.12.2008.

Treuke
Rechtspfleger

Vorstehende Abschrift stimmt mit der Urschrift wérilich Gberein.

Bersenbriick, 13:85.2009
Amtsgericht A4 %H
f jﬁi il
: (e,
Penning, Justizamizinspektorin
als Urkundsbeamtin/der Geschaftsstelle
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Rechtsanwélie Seers & Overhoff

Konrad-Adenauer-Str. 18 )
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49584 Filrstenau :_
RAs. Geers und Overhiofl

Berge, den 06.068.2009

2008-10432 Hackmann /. Hackmann

thr Zaichen: 114/02501
Sehr geahrter Herr Kollege Geers,

n der Angalegenheit Dbersende ich angeschlassen die Mittel-
lung der Sparkasse Bersenbrilck an das Finanzamt. Wig Sis
dieser Mitteilung entnehmen kénnen, betrug das Guthaben auf
den Konten zum Todeszeitpunkt 36,076,00 € Weitere Konten
bzw. Geldguthaben weren nicht vorhanden. Die gloh noeh Im
Basitz dar Verstorbenen befundenen Mabel sind van Herrn Lars
Hackmann eingelagern worden,

Solten |hrerseits weitere Ausklinfte gewlinscht werden, darf
Naehrlcht hitten,

Obarlandasjatstian
Ve R TIRgE shimn
iBnainlgerichion
Fhroaitngarahion

:;E'.ppf:nur Strafe 20
49626 Berga

BS435-002445
05435-002444

Telafon:
Taleteax;
E.mail

rechtsanwalt.atork@t-onlineda

In Kooperatlen ml}

Reantaarwall und Hipl-Bolratawii

Gard Rentzmann

variratungubsrachlig) bal #lien
Landgariehtan und Dherlandasgarizhian

Rechtoanwakt und Nelar

Rudolf Brenkor
vodiralungebarachlign bal phan
Landgsrichian und Dbariandangerchien

Foban-Klalasr-8tr. &
49810 Quakanbrick
Tulafon: 05471-3681 uhd 802404
Talafax: 05421-2166

ich um kurzftistige

Darilber hinaus l4sst mein Mandant anfragen, wann lhre Mandantin die Tellungsver

steigerung in die Wags laiten will.
g
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o Nt Blauar-Nr: 47/44310A230 Finanzaml Quakpbriick

Gidanbusgliche Londssheak Nt 888 T84 0500, BLZ 2RD 220 18
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% Krelssparkassa Bersenbriick
Posttach 1109
Erbschaftsteusr 40587 Barsenztlick
l Krelsepaitiason Barsanbrick - Ppstinch 1100 - 49887 Borsaniriok Anz&iga

(ber dle Verwahrung oder Varwaltuny fremeten
Vormtigans (833 Abs. 1 ErbStE und §1 ErbStDV)

Finanzasmt Qsnabriick-Siadt
| - Erbschaftstousrstelle -

Postfach 1620 .
Rarichilgung unasrer Anzelge vam 22.01 2008, wy. Lbr
| 49000 Qanahriick gehung VZD
Unzar Zalohan Telgfon-Ciurchweh! Angprachipartnas Ratum
G DB439/63-320 Claudia Mainke 10.08,2000
1. Brblagser
Kassehaum, llse Hassepali 14,08,1842
Gabunatinium

i Kama, Vormame =Ell et T

49626 Barge, Fiirstonausr Damm 2 Haus Lambertus

Wahnaort und Wohnyng
168.01.2008
Tadasing Statiocd Siarbabuaiehin
2. Gutheban und andara Forderungen (such Gamalnsshatiskenton)

Mannblmg dee N E Hat det Kamiomhsoe mi dom Hraddinaiiul veraiesart
Kantar Fordénmg am Teansng Juhr doa Tadas cizf die Guihaban odar elnog dacaslben mil semem Tada

ahta Zidsen Hir dog Joke hle zum Todasiag aUl elne bastimmie Parean dbetgshan?

des Tocles {uwaiie ELIRCH {walin ELACY [Wann (o hasis Lnd genkios Acadhell] dicaar Parkan
i 2 1. sx gy =1
| 1414537k H.787 . I i | A A
314028049 125993 - 13-
14328077 [&.517, = - [ 1K), ==
3. Wertpaplars, Antalla, Ganussschelns und derglalchen, auch solche In Gemeinschatisdepots bow, ~onies
Sazalshrumg dar Wartpapiors vaw,  ['WEPHN / [SIN/ Kannbiatrag RUrGWar orw, |Stickonasn | Bomarkung

Bl Atiskkauiegn [hle
pim Tadastng  [18,040.2080
BUR0
y EURD] ELIAD
e 1 7 3 i b fi
I

Haereht aln Verrag zugunsten Drittar auf dan Tadeeial? Wann Ja; Wama dos Beglingigtan, Warpaplars
fSparkaasenbrlefhastand urd Depob/Iparkessenbrisfkontenummer angeban:
4, Dar Veratarbana hatts el Schrankiach

. Bamarkungen (2.8, Dhar Bohulden das Erblaasers balm Kraditingthul; i Gawnhream der Sparkages als Krodilsicherhalt
bafindiiche Vermdgensgagenatinde);

Dipzas Dokumeant wirde maschinell grstalit und [at ohna Untereshrtt gliflg.
Krelssparkasse Bersanbrilck

Name; Kesaabaum, lea  Gely dal 14.08.1822 Todeatgg: 16.01,2000 Salin 171
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FotmRopie
Ich habe heute meine Sparblicher, die ich meiner Tochter vor Jahren zur Aufbewahrung und

Verwaltung tibergeben haite, wieder in Empfang gerommen.

Koniostand Nr. 314028077: 38.653,91 €
Kontostand Nr. 314028069: 12.470,71 €

Berge, 05.12.08 _ ': f s p e Vg A L

AubBerdem bestétige ich den Erhalt der EC-Karte filr mein Girokonto.

Ich habe zur Kennfnis genommen, dass meine Tochter auf ihren Wunsch hin seit dem
27.11.08 keine Volimacht mehr fiir dieses Konto hat,

Berge, 05.12.08 A Ad 0 e Pt i



Lars Hackmann Berge, den 16.08.99
Hauptstralle 56
49626 Berge

Hiermit bestigige ich, dass ich heute von meinen Eltern auf Darlehensbasis

2.500,- DM
erhalten habe.

Ich verpflichte mich den o.g. Betrag in angemessener Zeit zurackzuzahlen.

Lars Hackmann
7 e
s e " i
s 7 A
> 2~



Berge, 10.06.05

Hiermit bestdtige ich mir heute von meiner Mutter 500, € (in Worten : finfhundert) gelichen
zu haben. .
Ich werde dieses Geld bis spitestens Ende dieses Jahres zuriick zahlen.

Lars Hackmann

Ty



Fotokope

Ich habe heute von meiner Oma 300,-€ gelichen.
Riickgabe: 01.10.06

Berge, 28.06.06

Meine Mutter hat am 20.06,06 meine Tankrechung von 262,70 € bei der Firma Beckemeyer
fiir mich Gberwiesen.
Riickgabe des Beirages: September 06.

Berre, den 28.06.06

Y ar )
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ULRICH GEERS
WERNER OVERHOFF

B RECHTSANWALTE UND NOTARE
Geers & Overhoff, Konrad-Adenauer-Str. 15, 49584 Flirstenau Ceschaftsraume:
Herm Rechtsanwalt 49584 FURSTENAU
Thomas Stork KONRAD-ADENAUER-STR. 15
Bippener Strale 29 TELEFON (05801} 10 91
TELEFAX (05901) 1093

49626 Berge Steuer-Nr.: 67/232/17601
DATUM 29.04.2009 g/ke

Wkrzneaiehen it nbeding: nopebeal et ie

JAsEEnLs
Hackmann ./. Hackmann

Sehr geehrter Herr Kollege!

In vorbezeichneter Angelegenheit teilen wir zu Ihrem Schreiben vom 31.03.2009 mit,
dass die Verhilinisse so zerriittet sind, dass unsere Mandantin ein Gespréch ablehnt.
Unsere Mandantin méchte die Angelegenheit vielmeht nunmehr beenden.

Wir hatten in unserem Schreiben vom 05.02.2009 an Herm Lars Hackmann mitgeteilt,
dass unsere Mandantin fiir ihren Grundstlicksanteil einen Betrag in Hohe von 28.000,00 €
fordert. Wir hatten damals um Antwort bis zum 26.02.2009 gebeten. Thr Mandant hatte
daraufhin unserer Mandantin ein Schreiben zukommen lassen, welches unserer Mandan-
tin mit Poststempel vom 03.03.2009 per Einschreiben zugestellt wurde. In diesem
Schreiben bietet er fiir den Grundstiicksanteil unserer Mandantin 20.000,00 €. Unsere
Mandantin akzeptiert diesen Betrag nicht, Der Bodenrichtwert fiir dieses Grundsttick be-"
trigt laut Auskunft des Katasteramtes 35,00 €. Es handelt sich um Mischgebiet. Im
angrenzenden Bereich betrigt der Bodenrichtwert 30,00 €. Wenn wir von diesen Werten
ausgehen, kommen wir allein ohne Gebiude zu einem Grundstiickswert von 59.115,00 €.

Wir geben Ihremn Mendanten deshalb hiermit letztmialig Gelegenheit, uns bis zum
11.05.2009 mitzuteilen, ob er bereit ist, den geforderten Betrag von 28.000,00 € zu be-
zahlen. Andernfalls miissten wir punmehr die Teilungsversteigerung in die Wege leiten.

Bankkonten: Volksbank Osnabrieker Nordland eG 2598200 BLZ 265 66939  Geschaltszelien; Monlag bis Frellag
Poslbank Hannover 120732-304 BLZ 250 100 30 VR-Bank &G im Allkrels Bersenbrick A75530100  BLZ 26567943  von 0900 - 12 20 Lhrund 14,30 - 18 00 Uhr
Kreissparkasss Flrstenau 076980486 BLZ 285515 40 Qldenburglsche Landesbank AG Farstenau 3863775500 BLZ 265 22319 Sprechslunden nach Verelnbamung



Ferner hatten wir Threm Mandanten in der Nachlassangelegenheit der verstorbenen Frau
llse Kassebaum aufgefordert, die TestamentserSffnung zu veranlassen, da unsere
Mandantin davon ausgeht, dass Tor Mandant Alleinerbe der verstorbenen Frau Ilse Kasse-
baum geworden ist. Thr Mandant hat diese Testamentserdffaung bisher noch nicht in die
Wege geleitet. Unsere Mandantin wird dies deshalb nunmehr veranlassen.

In diesem Zusammenhang ist [hr Mandant aufgefordert worden, daniit unsere Mandantin
ihre Pilichtteilsanspriiche berechnen kann, Auskunft fiber den Nachlass der verstorbenén
Frau Ilse Kassebaum im Todeszeitpunkt zu erteilen und diese Auskunft auch auf
Schenkungen zu erstrecken, die innerhalb der letzten zehn Jahre erfolgt sind.

Zur Erteilung dieser Auskunft setzen wir ebenfalls eine letzte Frist bis zum 11.05.20009.

SchlieBlich kommen wir zu einem weiteren Punkt, der bisher noch nicht angesprochen

wurde.

Denn Ihr Mandant hat sich verschiedentlich von unserer Mandaniin bzw, beiden Eltern-
teilen und der verstorbenen Frau Ilse Kassebaum Geld geliehen, was nie zurlickgezahlt

wurde.

Hierzu tiberreiche ich in Fotokopie eine Bestitigung vom 16,09.1999, aus der sich ergibt,
dass er von seinen Eltern 2.500,00 DM gelichen hat. Von diesem Betrag entfallen
1.250,00 DM auf unsere Mandantin und 1.250,00 DM auf den verstorbenen Vater Ihres
Mandanten, Herrn Hermann Hackmann. Dieser wurde beerbt von unserer Mandantin und
Ihrem Mandanten je zur Hilfte, sodass unserer Mandantin von dieser Darlehensforderung
im Ergebnis ein Anteil von 3/4 = 1.875,00 DM/958,67 € zusichi,

Des Weiteren tiberreiche ich die Kopie einer Bescheinigung Thres Mandantsn vom
10.06.2005, mit der dieser bestitigt, von unserer Mandantin 500,00 € geliehen zu haben.
Ein weiterer Betrag in Hohe von 262,70 € ergibt sich aus der in Kopie beigefiigten Be-
scheinigung Thres Mandanten vom 28.06.2006, aus der sich auch ein weiterer Betrag von
300,00 € ergibt, den er von der verstorbenen Frau Kassebaum srhalten hat,

SchiieBlich hat Thr Mandant von der verstorbenen Frau Ilse Kassebaum einen weiteren
Betrag von 3.000,00 € erhalten, der sich aus der in Kopie beigefiigten Bescheinigung

ohne Datum ergibt.



Die Betrige in Hohe von 958,67 €, 500,00 € und 262,70 €, insgesamt also &in Be:trag n
Héhe von 1. ’721 ,37 € wird hiermit bis zum 11,05.2009 erstattet verlangt.

Die auf die verstorbene Frau Ilse Kassebaum entfallenden Betrige muss Ihr Mandant
nattirlich nicht mehr zuriickzahlen, da er diese beerbt hat. Allerdings erhShen diese Be-
tége die Pilichtteilsanspriiche unserer Mandantin, sodass unsere Mandantin im Ergebnis
von diesen Betrdgen einen halben Anteil verlangen kann. Der Betrag, der insgesamt als
Pflichtteil geltend gemacht wird, wird allerdings demniichst noch genau beziffert, sobald
wir die geforderte Auskunft vorliegen haben.

Bitte weisen Sie Ihren Mandanten darauf hin, dass dieser zur Auskunftserteilung ver-
pflichtet ist und die Auskunftserteilung im Klagewege durchgesetzt werden kann.

Mit freundlichen koll. Griilen

peE. L» i::i{,.
Rechtsanwalt
Ulrich Geers
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Hackmann ./. Hackmann

Sehr geehrter Herr Kollege!

In der Nachlassangelegenheit der verstorbenen Frau Ilse Kassebaum hatten Sie uns mit
Schreiben vom 05.06.2009 eine Kontrollmitteilung der Kreissparkasse Bersenbriick an
das Finanzamt Osnabriick-Stadt Ubersandt, wonach das Guthaben auf den Konten zum

Todeszeitpunkt 36.076,00 € betrug,

Hierzu weisen wir darauf hin, dass sich auf dem Sparkonto Nr. 314028077 kurz vor dem
Tod ein Guthaben von 38.653,51 € befand. Unsere Mandantin hat das Sparbuch fiir
dieses Konto am 05.12.2008 threr Mutter ausgehindigt. Die Mutter hat schriftlich be-
stitigt, dass sich der eben genannte Betrag an diesem Teg auf dem Sparkonto befand.
Eine Kopie der schriftlichen Bestétigung der Mutter ist beigefiigt.

Es ist also bis zum Tod in erheblichem Umfang {iber dieses Konto verfiigt worden.
. Unsere Mandantin geht davon aus, dass der fehlende Geldbetrag an Thren Mandanten

ausgezahit worden ist.

Wir legen diesen Geldbetrag deshalb fiir die Berechnung der Pflichtteilsanspriiche
unserer Mandantin zugrunde. Das ergibt dann einen zu berticksichtigenden Betrag in
Hhe von 60.328,91 €. Darliber hinaus hatte Inr Mandant von der verstorbenen Frau Ilse
Kassebaum Darlehen i Héhe von 300,00 € und 3.000,00 € erhalten, die ebenfalls bei

Bankkonten: Volksbank Osnabriicker Nordiand eG 2699200 BLZ 25565539 Geschiflszeiten: Manleg bis Freilag
Paslbank Hanaover 120733-304 BLZ 250100 30 VR-Bank e im Allkrsis Serssnbrick 575530100 BLZ 26567843  von 0% 04 - 12 30 Uhr und 14.30 - 18,00 Uhr
Kreissparkasse FOrstanau 016860485 BLZ 365 515 40  Oldenburglsohe Landesbank AG Firstenau 3833776500 BLZ 265 223 16 Sprachslunden nach Versinbarung



der Berechnung der Pflichtteilsanspriiche zu berticksichtigen sind, sodass sich ein Be-
trag von 63.628,91 € ergibt. Wenn hiervon die Beerdigungskosten in Abzug gebracht
werden, die wir mit etwa 3,600,00 € ansetzen, verbleibt ein Betrag von 60.000,00 €. Da
unsere Mandantin der einzige Abkémmling ist, wire sie ohne Testament Alleinerbin
geworden. Der Pflichtteilsanspruch betrigt somit 1/2 des vorgenannten Betrages, somit
30.000,00 €.

Dieser Betrag wird nunmehr hiermit bis zum 10.08.2009 geltend gemacht,
Mit freundlichen koll. Griifien
g8z, L Gaewrs

Rechtsanwalt
Ulrich Geers
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Die beklagte Partei wird auf Folgendes hingewiesen:

1. Anwaltliche Vertretung; Prozesskostenhilfe
Vor dem Landgericht mlssen sich die PFareien durch eine Rechtsanwiltin cder einen Rechisanwal als
Prozessbevolimachtigte vertreten lassen. Sie kénnen also den Prozess vor dem Landgericht nicht zliein fihren,
insbescndere nicht selbst Antrage stellen ader Einwendungen erheben. Etwaiges parsanliches Vorbringen der Partel darf
das Gericht nicht berlcksichtigen Die Notwendigkeit anwaltlicher Vertretung gilt nicht fir Antrge und Erklarungen zur
Zustandigkeit des Gerichts. Diese kénnen von Ihnen selbst schriftlich oder zu Protokell der Geschaftsstelle abgegeben

‘werden, Wenn Sie sich gegen die Klage verteidigen wollen, missen Sie sich also durch sine Rechtsanwaitin ader einen
Rechtsanwalt verireten lassen,
Bedenken Sie, dass die Rechtsanwéltin oder der Rechisanwalt fir die Priffung der Rechtslage und firr elne Abfassung
der Sfeliungnahme Zeit bendtigt. Das kann nur rechizeitig vor Ablauf der Frist geschehen, wenn Sie die Rechtsanwaltin
oder den Rechtsanwalt friihzeitig vorher aufgesucht haben
Kénnen Sie die zu erwarlende Anwaltsverglitung nicht aufbringen, besieht fiir Sfe die Moglichkait Prozesskestenhilfe zu
beantragen. Der Antrag Ist zweifach schrifilich oder mindlich zu Protokoll der Geschaftsstelle des Landgerichts oder
eines Amisgerichis zu stellen. in dem Antrag auf Prozesskostenhilfe missen Sie darfegen, was Sie gegen den geliend
gemachten Anspruch vorzubringen haben und wie Sie Ihr Vorbringen gof. bewsisen wollen (Zeugen, Urkunden usw,).
Dem Antrag auf Prozesskostenhife ist eln Vordruck fir die Erklarung Gber Ihre persénlichen und wirtschaftlichan
Verhéltnisse beizufligen, den Sie bel Gericht oder lhrer Rechtsanwiltin oder ihrem Rechtsanwalt erhaiten. Mit diesem
Vordruck reichen Sle bitte Belege tber [hr Einkommen und |hre Belastungen ein,

2. Klageerwiderung
Wenn Sie sich gegen die Klaga verteidigen wollen, teilen Sie bitte mit (Klageenwiderung), was Sie gegeh den geltend
gemachten Anspruch vorzubringen haben urd wie Sie Ihr Vorbringen beweisen wellen (Zeugen, Urkunden usw.).
Bemiihen Sie sich bitte darum, sich vollstandig zu allen Umstidnden zu duflern, auf die es fir die Entscheidung des
Gerichts voraussichtlich ankammen wird
Wenn [hre Erwiderung erst nach Ablauf der Frist bec dem Gerlcht eingeht, missen Sie damit rechnen, dass Ihr
Vorbringen im Prozess nicht beriicksichtigt wird, Das Gericht darf thr Vorbringen in einem solchen Fall nur daon
zulassen, wenn durch die Zulassung dis Erladigung des Rechtsstreils nicht verzogert witrde oder wenn die Verspatung
geniigend entschuldigt wird
Rilgen, die die Zuldssigkeit der Klage betreffen, sind ehenfalls mit der Kiageerwiderung geltend zu machen. Verspitete
Rigan izel das Gasicht nur zu, wenn oie Verspalung gentgend sntschuldigt wird
Diz Mitteliung, dass S sich verdsidigen wollan, und diz Klageerwidertung milssen spatestens am letzten Tag der dafir
geselzten Frist beim Gericht eingegangen sein. Zur Fristwahrung geniigt es also nicht, dass die Rechtsanwaltin oder der
Rechtsanwalt die entsprechenden Schriftséitze jewsils vor Ablauf der Frist zur Post gegeben hat.

3. Verteidigung; Versdumnisurteil

Wenn Sie nicht innerhalb von zwsi Woehen anzeigen, dass Sie sich gegen die Klage verteidigen wollen, kann auf Antrag
Ihrer Gegenpartei ein Versaumnisurtell gegen Sie ergehen. In ginem Versdumnisurleil wird nur das Vorbringen lhrer
Gegenpartei, nicht aber eine von thnen etwa bersits schriftlich oder mindlich abgegebene Erkldrung beriicksichtigt. Sie
rissen damit rechnen, dass Sie in einem solchen Fall nach dem Antrag [hrer Gegenpartei verurteilt werdan. -

Falls gegen Sie ein Versdumnisurteil erlassen wird, haben Sie auch die Gerichiskosten und dis notwendigen Kosten der
Gegenseite zu tragen (§ 81 ZPO). Aus dem Versdumnisurteil kann der Gegner der séumigen Partel gegen diese —auch
vor Rechtskraft ohne Sicherheitsieistung- die Zwangsvollstreckung Letrelben (§ 708 Nr. 2 ZP0). ‘

4. Geschéftsnummer; Eingaben
Geben Sie bitte bei allen Eingaben die oben genannte Geschaftsnummer an und filgen Ste fiir jade Prozessbeteiligte und
jeden Prozessbeteiligten je eine Abschrift bei
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10. Zivilkammer Bitte stets angeben!
Osnabrick, 17 12.2009
Neumarkt 2, 48074 Osnabriick
& Vermittlung: 0541 3160
B Durchwahh 0541 315 1538
Telefax; 0541 3156238

in dem Rechtsstreit

Hackmann gegen Hackmann

ergehen folgende prozessleitende Anordnungen:

Ein schriftliches Vorverfahren soll stattfinden,

Die beklagte Partel wird daher aufgefordert, wenn sie sich gegen die Klage verteidigen wili, dies
binnen zwel Wochen nach Zustsllung dieser Verfligung dem Gericht schriftich anzuzeigen Dies
kann nur durch eine Rechisanwaltin oder einen Rechtsanwalt geschehen. Diese Frist ist eine Notfrist
und kann nicht verldngert werden

Zur Erwiderung auf die Kiage wird eine weitere Frist von drei Wochen gesetzt, die zwei Wochen
nach Zustellung dieser Verfligung beginnt. .

Die beklagte Partei wird auf Falgendes hingewiesen:

1,

e

Anwaltliche Vertretung; Prozesskostenhilfe

Vor dem Landgericht milssen sich die Parteien durch eine Rechisanwiliin oder einen Rechisanwalt als
Prozessbevoliméchtigte vertreten lassen. Sie kdnren alsc den Prozess vor dem Landgericht nicht aliein
fihren, insbesondere nicht selbst Anfrige stellen oder Einwendungen erheben. Eiwaiges persinliches
Vorbringen der Partel darf das Gericht nicht bericksichtigen.

Die Motwendigkeit anwaltlicher Vertretung gilt nicht fiir Antrige und Erkl&rungen zur Zustindigkeit des
Gerichis. Diese kénnen von lhnen selbst schrifilich oder zu Protokoll der Geschiftsstelle abgegseben werden.
Wenn Sie sich gegen die Klage verteidigen wcllen, missen Sie sich also durch eine Rechtsanwdltin oder
einen Rechtsanwalt vertreten lassen,

Bedenken Sie, dass die Rechisanwiltin oder der Rechisanwall fiir die Prifung der Rechtslage und fir eine
Abfassung der Stellungnahme Zeit bendtigl. Das kann nur rechizeitig vor Ablauf der Frist geschehen, wenn
Sie die Rechtsanwéitin oder den Rechtsanwalt frithzeitig vorher aufgesucht haben. .
Kénnen Sie die zu erwarende Anwaltsvergtung nicht aufbringen, besteht flr Sie die Moglichkeit
Prozesskostenhilfe zu beantragen. Der Antrag ist zweifach schriftlich oder mindlich zu Profokoll der
Geschéfisstelle des Landgerichts oder eines Amtsgerichts zu stellen. In dem Antrag auf Prozesskosienhilfe
missen Sie darlegen, was Sie gegen den geltend gemachten Anspruch vorzubringen haben und wie Sie |hr
Vorbringen ggf. bewslsen wollen (Zeugen, Urkunden usw.). Dem Anfrag auf Prozesskestenhilfe ist ein
Vordruck for die Erklarung Uber thre personlichen und wirtschaftlichen Verhditnisse beizufiigen, den Sie bei
Gericht oder ihrer Rechtsanwéltin oder [hrem Rechtsanwalt erhalten. Mit diesem Vordruck reichen Sie bitte
Belege Uber Ihr Einkommen und lhre Belastungen ein.

Klageerwiderung

Wenn Sie sich gegen die Kiage verteidigen wollen, teilen Sie bitte mit (Klageerwiderung), was Sie gegen den

geltend gemachten Anspruch vorzubringen haben und wig Sie |hr Verbringen beweisen wollen (Zeugen,

Urkunden usw.). Bemtihen Sie sich bitte darum, sich vollsténdig zu allen Umstanden zu ullern, auf die es

{lir die Enfscheidung des Gerichts voraussichtlich ankommen wird.

Wenn lhre Erwiderung erst nach Ablauf der Frist bei dem Gericht eingeht, mlissen Sie damit rechnen, dass thr

Vorbringen im Prozess nicht ber(cksichtigt wird. Das Gerichit darf thr Vorbringen in eihem sofchen Fall nur

dann zulassen, wenn durch die Zulassung die Erledigung des Rechisstreits nicht verzégert wirde oder wann

die Verspatung gentgend entschuidigt wird.

Rigen, die die ZulZssigkeit der Klage betreffen, sind ebenfalls mit der Klageerwiderung geltend zu machen.

Verspalete Rugen lasst das Gereht nur zu, wenn die Verspéfung gentigend entschuldigt wird

Die Mitteilung, dass Sie sich verteidigen wellen, und die Klageefwiderung milssen spatestens am letzlen Tag

der dafiir gesetzten Frist beim Gericht singegangen ssin. Zur [Fristwahrung geniigt es alsa nicht, dass die
I



Rechtsanwltin oder der Rechtsanwalt die enisprechenden Schriftstze jeweils vor Ablauf der Frist zur Post
- gegeben hat. '

3. Verteidigung; Versiumnlsurtell

Wenn Sie nicht innerhatb von zwei Wechen anzeigen, dass Sie sich gagen die Klage verteidigen wellen, kann
auf Antrag |hrer Gegenpartel ein Verséumnisurtel gegen Sis ergehen. [n efnam Vers&umnisurteil wird nur das
Vorbringen |hrer Gegenpartel, nicht aber eine von thnan setwa bersits schriftiich oder miindlich abgegebene
Erklérung berlicksichligf. Sie milssen damit rechnen, dass Sie In elnem solchen Fall nach dem Antrag fhrer
Gegenpartei verurteilt werden.

Falls gegen Sie ein Versumnisurteil erdassen wird, haben Sie auch-die Gerichiskosten und die notwendigen
Kosten der Gegenseite zu tragen (§ 91 ZPO). Aus dem Versdumnlsurtell kann der Gegner der s&umigan
Partei gegen diese —auch vor Rechtskraft ohne Sicherheiisleistung- dle Zwangsvollstreckung betreiben (§ 708
Nr.2 ZPO).

4, Geschiftsnummer; Elngaben

Geben Sie bitte bsl allen Eingaben die oben genannte Geschéfisnummer an und filgen Sie fir jsede
Prozessbeteiligte und jeden Prozesshatelligten je eine Abschrift bef.

Mit freundlichen Grulen

Gértz, Richter am Landgericht
Einzalrichter

Beglaubigt
Klain, Justizangesiellte

als Urkundsbeamiin/Urkundsbeamter der Geschéfisstelle
ZP 70/Klagezl -04.08

X
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BURKHARD SCHWENEN
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RECHTSANWALTIN UND NOTARIN
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In dem Rechtsstreit

Ulrike Hackmann, Hauptstrafle 56, 49626 Berge

Kliger
Prozessbev.: RAe. Geers u, OQverhoff, Konrad-Adenauer-Str, 15,
49584 Furstenau
gegen
Lars Hackmann, OstpreuBensiralle 11, 49626 Berge
Beldagter

Prozessbey.: RAe. Schwenen pp., Petersifienstr, 33/34, 49740 Hasellinne
zeigen wir an, dass wir Jen Beklagien vertreten.

Dieser beabsichtigt sich gegen die Klage zu verteidigen. Erwiderung
erfolgt innerhalb der vom Gericht gesetzten Frist.
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ANNETTE BUNEMANN-SCHWENEN

RECHTSANWALTIN LIND NOTARIN

g POSTFACIT 285 | 45735 HASELUNNE

vorah per Fax

PETERSILIENSTRABE 33.34
49743 HABELUNNE 26 01.2010/D

Landuericht Osnabrilck TELEFON (059 31) 63 60/98

Meumarks 2

49074 Dsnabriick

TELEFAX (059 81)72 03
E-Mall, sabwenen.rae@b-onfing.de
I

| Landgericht Ostahrlic se ZAMLUNG UND ANTWORT BITTE ANGEBEN.
| :

E‘ﬁiﬁ."}!ﬂ[@ Hackmann /. dto,

KONTEN:
SPARKASSE
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In dem Rechisstrelt

Ulrike Hackmann S Lars Hackmann
RAe. Geers RAe. Schwenen pp.

wird beantragt:
1. die Klage inspesamt abzuweisen;

2. dor Kligerin die Kosten des Rechtssireites aufzuerle-
gen;

i

das Urteil ~ hinsichtlich des Kostenausspruches - fiir
vorkiufig velistreckbar zu erkliiren,

Begrindung:

Es kann als unstrertig gestellt werden, dass der Beklagte von der Erblus-
serin durch notarieflcs Testament vom 18.12.2008 zum Alleinerben ein-
gosciat worden 1t .
Ebenso unstreitig ist; dase die [Klagerin die einzige Tochter der Erblasse-
1in wat.

Nach Kenntnis deg Beklapten sind auch keine weiteren Pflichtteilsbs-
rechtigten vorhanden, so dass der Pflichiteilsangprach der Kligerin in der
Hilfte des Nachlasses der Frblasserin besisht,
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Dor mit dem Klagantrag zu Zif, 1, geltend gemachie Zahiungsansproch
ist nicht nachvollziehbar und wird der Hethe nach bestritten,

Der Klagantrag zu Zif, 2. unterliegt ebenfails der Abweisung,
Im Einzelnen gilt folgendes:

Ausweisiich der Bestitipung der Wreissparkasse Bersenbriick vom
10.02.2009 bestand der Nachlass der Verstorbenen in einem Guthaben
aul’ dem Givekonta in Héhe von §.787,00 BEUR, auf cinem Sparbuch in
Hehe von 12.772,00 EUR und auf einem weiteren Sparbueh in Héhe von
14.517,00 BUR. Wejters Vermégenswerte sind und waren im Nachlass
nicht vorhanden.

Dies ist der Kldgerin avich mit anwaltlichem Schreiben vom 05.06.2009
unter Beifiigung der Aufgiellung der Sparkasse Bersenbriick mitgeteilt
worden.

Bewels:  Schreiben des Rechtsanwalts Stork vom 05.06.2009

Hiervon ahzuziehen sind die Besrdigungskosten einschlisBlich der Ge-
vichiskasten  fiir die Ertffrung des Testamentes in IIBhe von
3.739,76 EUR.

Beweis: 1. Aufstellung tiber die Beerdigungskosten in Kopie;
2. Rechnang des Nachiassgerichites vom 29.07.2009 in Kopie

Der Wert des bereinigten Nachlagses betrdigt dann 32.336,24 EUR.

Soweit die Kisgerin behanuptet, der Beklagte habe sich von seiner Grof-
mutter 3,000,00 EUR gelichen, dig er im Sommer 2005 hitte zurlickzah-
Jen mifissen, so ist ein solcher Rickzahlungsanspruch verjahtt.

Nach dem Vortrag der Klagerin war fir dus von ihr behauptete Darlchen
offensichtlich zinslos mit einer bestimmiten Laufzeit, ngmlich bis zum
Somser 2005 vereinbart,

Die Verjihrungsfnst fitr ein soiches Darlehen betrdgt somit drei Jahre, so
dass der Anspruch Linde des Jahraes 2008 verjihrt ist,

Der von der Kidgerin geltend gemachie Auskunftsanspruch tiber alle er-
ganzungebedurftizen Schealamgen seit dem 18.01.199% bestehr nicht und
ist reehtamissbriiuchlich.

Die Kliperin tréigt zelbst vor, dass sie jahrelang, und zwar bis zum
05.12.2008 die Vermdgensangelepenheiten der Erblagserin geregelt hat,
50 dass sie ihrerscits verpflichtet ist, Anskunft tiber besintrichtigende
Schenkungen in der Zeit vom 18.01.1999 bie zur Aushéndigung der
Sparbiicher und Rilckgabe der Vollmacht am 05.12.2008 zu erteilen,
Hierzu wird zu einem spiileren Zoilpankt noch niher ¢ingegangen.
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Vou beeintrichtigenden Schenkungen nach dem 05.12.2008 ist dem Be-
klagten nichts bekannt bzw. kann er ttber den Verbleib eines Betrages in
Hshe van 25.000,00 EUR keing Auslunft erteilen, well er dariber aichrs
weifl,

Er hat im Aufirag seiner Grofimuiter diesen Betrag von einem Sparbuch
abgehoben und der Erblasscrin diesen Betrag dann auspeliindigt, und
zwar am 06.01.2009.

Beweis:  Empfangsbestitigung der Erblasserin vom 06.01.2009 in Ko~
pic

Wo dieses Geld geblieben ist, weild der Beldagte nicht.

Auch wenn die Erblasserin in den letzten Monaten nicht mehr mobil ge-
wesern ist, so-war sie doch Idar bei Verstand und es stand ihe frai, tber ihr
Vermdgen zu verfligen.

Wenn der Beklapte von det Erblasserin eine erginzungspilichtige Schen-
kung erhalten hiltie, hiitte er der Kligerin hisrtber Auskunft erteilt.

Die Kldgerin vermischt in dem Klagantrag zu 1. Pflichtteilsanspriiche ge-
geniiber dem Beklagten mit sipenen Ansprichen aus Darlehen, die sie
und teflwelse auch thr verstorbener Ehemann dem Beklagten gewéln't hat.
Es bestehen ganz erhebliche Bedenken pegen dia Zuldssigheit einer der-
artigen Klapehiufung,

Unatthéngig daven gilt zu den geliend pemachiten Betrfigen folpendes:

Unstreitig hat sich der Beklagie von seinen Eltern am 16.08.1999 einen
(Feldbetrag fn ITohe von 2.500,00 DM gelichen, Dieser Betrag sollte in
angemessenet Zeit zuriickpezahlt werden,

Da ein bestimmter Termin fir die Rickzahlung des Darlehens nicht be-
stimnt worden ist, hiiten die Kljgerin und deren Ehemann das Darlehen
kindigen ueid die Ritckzabiung fillig stellen missen,

Dies hiitten die Ehelente aber nur gemelnsam tun kionen, da sie Gegart-
gliubiger des Darlehens gewesen sind.

Wie die Kligerin richtig vorirdpt, haben sie und der Beklagts, Herm
Hermann Hackmann gemelnsarm beerbt, Der Beklagte ist also in die
Rechtstellung des Verstothenen eingstreten.

Somit hitte der Reldlagte zusammen mit der Kligerin das Darlehcn gich
selhst gegentiber kindigen mitesen,

Der TTmstand, dass zu T.ebzeiien des Vaters bzw. Ehemannes die Rilek-
zahlung von dem Beklagten nicht verlangt worden ist, spricht, dass dieser
Anspruch gegenitber dam Deklagton als Sohn gar nicht geltend gemacht
werden sollte. Iin weiteres Tndiz dafiir ist auch, dass anl#sslich der Auf-
teiluny des Nuchlagses nacl dem Tode des Vaters von digser Darlehens-
forderung ebentalls nichi die Rede gewssen ist.
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Fraglich ist auch, wie die schriftliche Vereinbaring, dass der Betrag ,.in
angemessener Zeit” xurfickzuzahlen war, anszulegen ist.

Ein angemessener Zeitrawm kann sich sicherlich mu auf einen begrcnzten
Zeitraum beziehen, nicht aber auf zehn Jglre, so dass hier rein vorsors-
lich

dic Einrede der Verjilorung erhoben wird.

Selbst wenn man aber davon ausgeht, dass die Kldgerin allein berechtigt
ist, den Beklagten auf Rickzahlung in Anspruch zu nehmen, wird aof
§ 488 Abs. 3 8. 2 BGI3 verwiesen, wonach die Kindigungsfrist drei Mo-
nate betedpt, Diese Frist ist von der Klagerin nicht eingehalten worden.

8o hat sie crstmals mit anwaltlickem Schreiben vom 29.04.2009 den Be-
klagten auf Zahlusg in Anaproeh genotmmer, und zwar mil einer Frist bis
zam 11.05.2009, Die Kiindigung st damit unwirksam und der Zahlungs-
anspruch wire somit noch gar nicht g,

Hinsichtlieh des Darlehens tiber 300,00 BUR ist ebenfells Verjghrung
singetreten,

Der Betrag wurde dem Beklagten am 10,06.2005 gelichen mit der Mafi-
gabe, dass dizser bis Ende des Jahres, also bis Ende 2003 2urlickauzahlen
ist. Somit ist anch dieser Angpruch Ende 2008 verjihrt,

Wie bereifs vorgetragen, hat dis Kldgerin die Konten der Erblasserin m
der Zeit vom 18.01.1899 Bbis 08.12.200% vetwaltet, so dass fiir diesen
Zeitraum ein Auskunfisanspruch gegeniiber dem Beklagton sicherlich
nicht besteht,

Vielmehr ist sie selbst gegentber dem Beklagten verpflichtet, Auskunft
tiber gemifl § 2316 BGB anszugleichende Vorempfinge zu erteilen.

Der Beklagte hat festgestellt, dass von dem Girokonta der Erblassesin in
der Zeit vom 21.01,2000 bis 07.10.2008 insgesamt Befrige in Héhe von
67.312,48 EUR von der Kidperin abgehoben worden sind nnd von den
Sparbiichern der Erblaseerin 6.961,67 EUR, insgesamt also ein Bewag in
Hithe von 74.274,16 EUR.

Die Klagerin wird hiermit aufpefordert, umgehend Auskunft {iber den
Vertbleib disser Gelder zv arteilen.

Fiir den Fall, dass dic Auskunfi nicht kurzfristig erteilt wird, behilt sich
der Beklagte dic Frhebung der Widerklage vor.

/Y me’%/

r‘.‘r:n Exinn Qtlw.cnc.n
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Aachisamwell Thamoo Stark, Biinsnar S 28, ABA20 Rargs {;‘?163 ;;a;: asjtmrk
per o psan 1083 [Efngegangen s
Rechtsanwalte Geers & Overhoff | e = et orgartzhisn

KonradeAdanaver-Str. 15

I 08, Jund 2609
458584 Flirstenau |
E

Berge, den 05.06.20040
2008-10432 Hackmann J. Maskmann
tar Zalechan: 114/08G01

Sahr geatrtsr Hor Kallege Geers,

in der Angeleganhelt Oberssnde lch sngeschivssen dia Mittesi~
lung der Sparkasse Bersanbrick an das Findnzamt Wie Sie
dizser Mitteflung entnehmsn kénnen, belyug das Guthaban auf
den Konten zum Todeszeltpunkt 38,076,00 € Weitare Kanten
hzw, Geldguthaban wersn nicht vorhanden. Die sleh noch Im
Basitz der Varstorhanen befundansn Mabal sind von Herm Lars
Hackmann aingalagart worden,

Svhrialitrgapanchian
rEhzlatyarichizn
';.n rialtgpariahlep

|Elppenur Strale 28

Raa. Geers und Dverhofl |40625 Bergo

Taisfon: 08435-902445
Tolefox: 05435-R02444

Eomall:

rechtapawalt stork@toniing da

in Koopnratlon mii

Raaratmweil b Dipl-Sairabowr
G@erd Rentzmann

warialungebaracklg) bei altd
Laodpachign und Drandecgtiehion

Rechiganwgh und Notaf

Rudalf Brankon
ubtitatungehsrachitn va! olian
Linegashian ung Qbarandesgaichion

Rebart-Klainafl-gtr 2
4BB1G Quekanbrlick
Talafon: 054113681 und BO2404
Tainfex; 05431-8166

Soltan ihrerseits weitere Ausklnfis gewlnseht werden, darf ich um kurgfristige

Nachrlcht hittsn,

Darlibar hinads 14sst mein Mandant anfragen, wann [hre Mandamtin dle Taliungsver-

sleigorung in die Wege laiten will.
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/ ‘ﬁechtsanwalt L—

-Aoghiianwelt Thomok Biork

Nr 14 340 AES, BLE 285 616 40

b ! G, Ne. 52 , B2 G50 Kralosohrknane Bareanblak,
Vol ahai Gonsheiior Nardlend oG, Ne. 12 18 521 000, 812 286 48 ralusbar g D . Ao ot

Cldanbuighiens LoAdosbeck, Nr 388 TA4 0500, BLY 286 21 19



2E-B1-281E

15:57 RAE - SCHWEREN HRSELLENNE +

JUM-misS 1185 Yant e SRk

el el EL R

——— —— e —

[HMUMAS4 FE=

4

E54131 55238

An: 85981 1E93

@ Krelssperkasse Bersanbrick
Fagtieeh 1109
Emschaftsteuar 40587 Bargenbrick i
A e
B el E‘-%-—- £
| . - s Ui
| Keolasporkagse Saragrbnick - Fastiagh 1106 - 40527 Bhroanbiggk ] Anzaige

| Finangamt Denabrick-Stadt

Qber dla Verwahrung nder Verwaltung frameisn
Vermdgans (8338 Aba, 1 ErhSiG und §1 ErbSIDV)

- Erbachaftateuarstalie - l
| Posttach 1220 |
Berlehtigung unearar Anizalgo vom 22.01.2008, wi, L.
| 49008 Ganabriick gchung VZD
Unaar Zaizhen Tolafan-Cirewanl Anaprac!pania Daim
M NB498/64350 Tinalals Manin 10.02.2008
1. Erbiagsor
Kassehaum, lise Hassapal 14.08,1822
k. Mame, Varmaria G sartrnma Gaburadanm
49626 Eergs, Filirstenauar Darnm 2 Haus Lembsrus }
Wermar ine W'.'l:'-l'rmlﬂl
18.01.2009 :
Toduslsg Btuitwar! Blorbghuakir
&, Guthmaen unid srders Fardarungsn (2osh Gemelnschatiakontan
Namnbgirag det Lhnen Kr b HaF gt farieinbonel Ml dem Rtedilinallyl veedlnean,
KenlnNr, Fordarung am Todastag dohir das Toden s dia Authaben aefor elnog darsoibon plt aginam Tods
ohtna Zitean fr daa Johr ™ zum Tadeslag nf alna bemiimntg Aeesan argeanan?
tlaa Tidas fwelts ELIACH {hrga BUAL) I.f.lm_ln hamies Lnd fanaus dnehirlll gk Pafran
1 < 13 4 - i ,} L]
| 4145374 B, 7R To ool T g e
314028058 12.773,~ 1 T
114028077 193] 7, 150, ¥ e

2. Woripapiors, Antalle, Geoussscheing und derglelchen, mich sblche In Gemelnsthafiatensts hew, ~kenban
Daralihiirg dar Werpaplera Unw, | WRHN(TEIN T Haankaig |l Sew, [Stlukzingan | Bemarkng
Briladanyy, Akt ulawen [
o Todeaktyy | 1R.81.0054
| EURG
g L GLIRS ELRD
= 1 3 il ¥ . i i
|

Name; Kasssbacm, flae Gab.gay 14.08.1022 Todaglag | 6.01,2008

i
Brstanit eln Vertrag sugunaten Cittar aul don TadeofallT Wann ja, Name doe Bepunstlgian, Warissplar
Sparkastanbilalt=ettad Und DepatSpe ke ssanbaafkonionimmar BRfEETT

4, Dec Varatarbang hans ain Schrankfach

5. Bomarkunpen (= 8. Qhar Sshuiten des Erblassare belm Kteditinafitus; im Gawshream der Sparkaase els Kreditsizharhokt
befinallishe Vermbpensgagenstinds): -

Olasas Dakument wirde masshinell erstslll und et ohna Unfamuhﬂﬁgull[u
Krelsaparkasse Barssnbrick

Baim T
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Besrdigung Hermann (Auflistung in nicht chronologischar Reihenfolge) +

iAuf der Heyde Grabstein B 516 €

| ) (Febithr Friedhof 3835 €

| Zolier | Grabeinfassung 20 €

(NOZ Tragerdanksagung i 10440 €

' Poh! - Briefhillen 830 &

Post Briefmarken  (Dankssgnng) 7280 €

| Poh! | Traverpapier 28.10 € i
\Borpmann Kaffeetrinken | 440,10 €

Ev. Kirche Grabstiite | 452~ €

Heyer Schmuck Leichenhalle, | 432,50 €

= — ]Krﬁnze m ==

| NOZ | Todesanzeige | 193728 ,1
Poll i Karten, Kaffeekarten | 17980 & |

SG Firstonau Leichenhalle 1230~ € |
Bruns Sarg, Einkleiden, 1. 566458
| (Bestatungsunternehmen) | Uberflibrung ! '

Post . Briefimarken (Yodesanzeige) 28.10&

SG Furstenay Sterbeurkunden 25108 e

| Summe; 4. 735,76 €

= Erstattung AOK. -1.050.- €
verhletbern: 3.68576 € —
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- Nachlassgeticht - Hisna
g 42593 Bersenbriick
Fostansshrifi: lisr Zeichen
Amisaerleht, Posifach 11 25, 49507 Bersenhyiick ires Nachricht
S E13/08 .
2 Vermittiung 05438 808-0
Harrn ® Durchwahl  05b43%9 60B 145 -
Lars Oliver Hackmann Telefax 05434 608 172
Qstpreuienstralie 11 7.2009 .
49626 Berge Datum 28.0 i 08 .
IKassenzaiQhen {biit= stets angeban) |
1634800847748 _
Rechnungshetray i
= @‘-‘f_{ﬁ_ﬁ_ ey )
Kostenrechnung
Sehr gechrter Harr Haskmann,
in der Testamentssache
lise Kassebaum {Geschaftshummer 5 IV §13/08}
ist folgende Kostenreshnung erstellt worden;
[fd.| Gegenstand des Kostenansatzes und Hinweis auf die |  Wertdes Botrag |
CMe. |  ongewsndete Vorschrift ! Gegenstandes L
| 1. | Eroffnung einer Verfigung vor Tades wegen (5§ 32, 48 Abg. 4, SEOTE.00E 8400 E‘:
= 1102, 103 Kost) R | |
| Bumme def Kastan, = T S 54,00 €|
(| Ven lhnen zu zahlen: i Loal=Ruiies il _GALDE

Biz werden gebeten, den Rechnungsbetrag inperbalb von zwet Wochen suf das
angegeliena Konta zu Uberweisen odér ginZuzanlen, Bitte verwenden 8ie Tir die Zaklung
den beigefigten Uberwelsungszahlschein, Falls Sie diesen nichi benutzen, geben Sie
bitte bel der Ubsrwsisung bzw. Einzahlung unbedingt ,1634800847748" als Verwen-
dungszweck 2n, Einzahlungen mit zusétzlichen oder abweichenden Angaben kdnnan nicht
?{rdnungsgema& gebucht werden und Uerursachen Ihnen und uns unnétige Mihen und
ostan

Der Rechrungsbetrag darf nicht in Gerichtskostenmarken oder durch Gerichtskosten-

stempler entrichtet werden. Nach Ablauf der Zahlungefrist ist ohne weitere Mahnung dle
zwangsweise Einzishung zulissig.

Durch die Zahlung wird die Erinnerung oder Beschwerde gegen den Kostenanassiz nichi
ausgeschiossen. Erinnerung uhd Beschwerde sind beim Amisgericht

Bersenbrlick
unter Angabe der Bezelchnuing der 8ache und der Geschifisnummer sinzulegen. Sie
Bankverblitdung: Keatanurmmer: 108024438 pei NordLB (250 834 0)

Sprachzelion: Mentags bis Donnsretags 09.00 - 12,30 Uhr Montags bis Dannarstaga 14.00 «15.30 Uhr Frettags 08,00 - 12,30
Unhr

Parkméplichkeiter: Jusiizparkplatz Wegheachrewbung unter wway ag-hsb. niedersashzen de
Offentliche Verkehramittal:

PEs

s
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BURKHARD SCHWENEN

RECHTSANWALT UND NOTAR

ANNETTE BUNEMANN-SCHWENEN

RECHTSANWALTIN UND NOTARIN

POSTFACH 265, 45735 HASELUNNE

vorab per Fax
Landgericht Clanalul
Neumaskt 2

49674 Osnabriick

PETERSILIENSTRARE 33-34

T T e ek | 49740 HASELUNNE 28.01.2010/D
W{ﬁﬂ dg arichi (s nabmck TELEFCN (0 59 61) 69 90/99
I TELEFAX {05961)7203

E-Mail: schwenen.rae@t-online.de
|Eing. 37 Jen. 201D
I { - Heﬁ|
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0368/2009 Hackmann ./, dio.
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BEI ZAHLUNG UND ANTWORT BITTE ANGEBEN:

. |

Az: 16 O 2641/09

Inn dem Rechtsstreit

Ulrike Hackmarn A Lars Hackmann
RAe, Geers RAe. Schwenen pp.

wird beantragt:
1. die Klage insgesamt abzuweisen;

2. der Kligerin die Kosten des Réchtsstreites anfzuerle-
gen;

3. das Urteil — hinsichtlich des Kostenausspruches — fiir
voriiufig vollstreckbar zu erkliren.

Begriindung:

Es kann als unstreitig gesteilt werden, dass der Beklagte von der Erblas-
serin durch notarielles Testament vom 18.12.2008 zum Alleinerben ein-
gesetzt worden isL.

Ebenso unstreitig ist, dass die Kldgerin die einzige Tochter der Erblasse-
rin war.

Nach Kemninis des Beklagten sind auch keine weiteren Pflichtteilsbe-

rechtigten vorhandew, so dass der Pflichtteilsanspruch der Kldgerin in der

Hatfie des WNachlagses der FErhlasseiin besteht.

KONTEN:

SPARKASSE
EMSLAND
BLZ 286 500 01; KTO: T 004 506

VOLKSBANK OLRENBURGISCHE LANDESBANK AG Finanzamt Lingen :
HASELUNNE HASELUNKNE UStIdNr.: DE154200254
BLZ 266 814 80, KTO: 3 407 001 [37 266 200 10, KT, 618 608 39 (0



Der mit dem Klagantrag zu Zif. 1. geltend gemachte Zahlungsanspruch
ist nicht nachvollziehbar und wird der Hihe nach bestritten.

Der Klagantrag zu Zif. 2. unterliegt ebenfalls der Abweisung,
Im Einzelnen gilt folgendes:

Ausweisiich der Bestitigung der Kreissparkasse Bersenbriick vom
10.02.2009 bestand der Nachlass der Verstorbenen in einem Guthaben

auf dem Girckonto in Hohe von 8.787,00 EUR, auf einem Sparbuch in 74

Hohe von 12.772,00 EUR und auf einem weiteren Sparbuch in Héhe von
14.517,00 EUR. Weitere Vermbgenswerte sind und waren imi Nachlass
nicht vorhanden.

Dies ist der Klagerin anch mit anwaltlichem Schreiben vom 05.06.2009
unter Beifligung der Aufstellung der Sparkasse Bersenbriick mitgeteilt
worden,

Beweis:  Schreiben dss Rechtsanwalts Stork vom {(15.06.2009

Hiervon abzuzichen sind die Beerdigungskosten einschlieBlich der Ge-
richtskosten filr die Erdffoung des Testamentes in Hohe wvon
3.73%,76 EUR.

Beweis: 1. Aufstellung tiber die Beerdigungskosten in Kopie;
2. Rechnung des Nachlassgerichtes vom 29.07.2009 in Kopie

Der Wert des bereinigten Nachlasses betriigt dann 32.336,24 EUR.

Soweit die Klégerin behauptst, der Beklagte habe sich von sefner GroB-
mutter 3.000,00 EUR gelichen, die er im Sommer 2005 hitte zurtickzah-
len mitssen, so ist ein solcher Riickzahlungsanspruch verjélbrt.

Nach dem Vortrag der Kligerin war fir das von ihr behauptete Darlehen
offensichtlich zinslos mit einer bestimmten Laufzeit, ndmlich bis zum
Sommer 2005 vereinbart, i

Die Verjdhrungsfrist fiir ein solches Darlehen betrégt somit drei Jahre, so
dass der Anspruch Ende des Jahres 2008 verjghrt ist.

Der von der Kldgerin geltend gemachte Auskunftsanspruch iiber alle er-
génzungsbediirftigen Schenkungen seit dem 18.01.1999 besteht nicht und
ist rechtsmissbréuchlich.

Die Kifgerin irdgt selbst vor, dass.sie jahrelang, und zwar bis zum
05.12.2008 die Verméigensangelegenheiten der Erblassenn geregelt hat,
so dass sie ihrerseits verpflichiet ist, Auskunft tiber beeintrichtigende
Schenkungen in der Zeit vom 18.01.1999 bis zur Aushindigung der
Sparbiicher und Rfickgabe der Vollmacht am 05.12.2008 zu erteilen.
Hierzu wird zu einem spiteren Zeitpunkt noch niher eingegangen.

o f 4
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Von beeinirdchtigenden Schenkungen nach dem 05.12.2008 ist dem Be-
klagten nichts bekannt bzw. kann er iiber den Verbleib eines Betrages in
Héhe von 25.000,00 EUR keine Auskunft erteilen, weil er daritiber nichts
weil3,

Er hat im Auftrag seiner Grefimutter diesen Betrag von einem Sparbuch
abgehoben und der Erblasserin diesen Betrag dann ausgehindigt, und
zwar am 06.01.2009.

Beweis:  Empfangsbestitigung der Erblasserin vom 06.01.2009 in Ko-
pie

Wo dieses Geld geblieben ist, weill der Beklagte nicht.

Auch wenn die Erblasserin in den letzten Monaten nicht mehr mobil ge-
wesen ist, so war sie doch klar bel Verstand und es stand ihr frei, fiber ihr
Vermégen zu verfligen.

Wenn der Beklagte von der Erblasserin eine erginzongspilichtige Schen-
kung erhalten hatte, hitte er der Kligerin hiertiber Auskunft ertetlt.

Die Kldgerin vermischt in dem Klagantrag zu 1. Pflichtteilsanspriiche ge-
geniiber dem Beklagten mit eigenen Anspriichen aus Darlehen, die sie
und tejtweise auch ihr verstorbener Ehemann dem Beklagten gewshrt hat.
Es bestehen ganz erhebliche Bedenken gegen die Zuldssigkeit einer der-
artigen Klageh#ufung.

Unabhiingig davon gilt zu den geltend gemachten Betrdgen folgendes:

Unstreitig hat sich der Beklagte von seinen Eltern am 16.08.1999 einen
Geldbetrag in Hohe von 2.500,00 DM geliehen. Dieser Betrag sollte in
angemessener Zeit zurlickgezahlt werden.

Da ein bestimmter Termin fir die Riickzahlung des Darlehens nicht be-
stimmt worden ist, hiitten die Kligerin und deren Ebemann das Darlehen
kiindigen und die Riickzahlung tillig stellen miissen.

Dies hiitten die Eheleute aber nwr gemeinsam tun kénnen, da sie Gesanit-
glaubiger des Darlehens gewesen sind.

Wie die [dgerin richtig vortrigt, haben sie und der Beklagte, Hein
Hermann Hackmann gemeinsam beerbt. Der Beklagte ist also in die
Rechtstellung des Verstorbenen eingetreten.

Somit hitte der Beklagte zusammen mit der Kifigerin das Darlehen sich
selbst gegeniiber kiindigen milssen.

Der Umstand, dass zu Lebzeaiten des Vaters bzw. Ehemannes die Riick-
zahlung von dem Beklagten nicht verlangt worden ist, spricht, dass dieser
Anspruch gegeniiber dem Beklagten als Sohn gar nicht geltend gemacht
werden sollte. Ein weiteres Tndiz dafir ist anch, dass anldsstich der Auf-
teilung des Nachlasses nach dem Tode des Vaters von dieser Darlehens-
forderong ebenfalls nickt die Rede gewesen st



Fraglich ist auch, wie die schriftliche Vereinbarung, dass der Betrag ,in
angemessener Zeit” zuriickzuzahlen war, auszulegen ist.

Ein angemessener Zeitraum kann sich sicherlich nur auf einen begrenzten
Zeitraum beziehen, nicht aber auf zehn Jahre, so dass hier rein vorsorg-
lich

die Einrede der Verfihrung erhoben wird.

Selbst wenn man aber davon ausgeht, dass die Kldgerin allein berechtigt
ist, den Beklagten auf Riickzahlung in Anspruch zu nehmen, wird auf
§ 488 Abs. 3 S. 2 BGB verwiesen, wonach die Kiindigungsfiist drei Mo-
nate betrigt. Diese Frist ist von der Klagerin nicht eingehalien worden.

S0 hat sie grstmals mit anwaltlichem Schreiben vom 29.04.2009 den Be-
klagten auf Zahiung in Anspruch genommen, und zwar mit einer Frist bis
zum 11.05.2009. Die Kiindigung ist damit vnwirksam und der Zahlungs-
anspruch wire somit noch gar nicht fillig.

Hinsichtlich des Darlehens ttber 500,00 EUR ist ebenfalls Verjdhrung
eingetreten.

Der Betrag wurde dem Beldagten am 10.06.2005 geliehen mit der Mai-
gabe, dass dieser bis Ende des Jahres, also bis Ende 2005 zurtickzuzahlen
ist. Somit ist auch dieser Anspruch Ende 2008 verjghrt.

Wie bereits vorgetragen, hat die Klédgerin die Konten der Erblasserin in
der Zeit vom 18.01.1999 bis 08.12.2009 verwaltet, so dass flir diesen
Zeitraum ein Auskunftsanspruch gegeniiber dem Beklagten sicherlich
nicht bestelt.

Vieimehr ist sie selbst gegeniiber dem Belklagten verpflichtet, Auskuntt
iber gemdl § 2316 BGB auszugleichende Vorempfinge zu erteilen.

Der Beklagte hat festgestellt, dass von dem Girckontoe der Erblasserin in
der Zeit vom 21.01.2000 bis 07.10.2008 insgesamt Betrége in Héhe von
67.312,48 EUR von der Kligerin abgehoben worden sind und von den
Sparblichern der Erblasserin 6.961,67 EUR, insgesamt also ein Betrag in
Héhe von 74.274,16 EUR.

Die Kldgerin wird hiermit aufgefordert, umgehend Auskunft tiber den
Verbleib dieser Gelder zu erteilen,

Fiir den Fall, dass die Auskunft nicht korzfristig erteilt wird, behilt sich
der Belklagte die Erhebung der Widerklage vor.
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Fotsnupie THOMAS §TORK

Reachtsanwalt ;

Rethisarvialt Thamaa Slark, Blppenar Sir 10, AB426 Bergs %?'icg;;a;:%tﬁrk

| pm— = =g rrniur)e beranhilgl Bl atlen
i1 d

Par Fax 05901/1093 TS cl @ e 2 1 3 0 v L Ammasricn
: iR Oa O o g |Armeenshen
Rechtsanwéite Geers & Overhoff | segany Fo i A
Konrad=Adenausr-8tr. 15 ; ) [Varwaingaganciion
. l ﬁ\;, _ELEE'E ?_%g E.l'\lulr:nnggn::hlu.n
49584 Fiirstenau I ;Elppenar Strals 29

| Rhe. Geers und Overhofl [49626 Berga

Telafon: 05435-802445
Barge, den 05.06,2009 énlcf?x: 05435-803444
«mall:

Ty — 200810432 Hackmann /. Hackmann rechtssnwalt.stork@baniine.ca

Ihr Zgichen: 114/08G01
In Koopsratlon il

Rachttamwaly und Dipl-Bollebavan
Gerd Rentzmann
Sehr geehrtar Herr KQ”BQE? GGBF'S, vortretunguharochligl hal allan

Landgarlshten uad Oherlandusparichian

Rachteanwalt und Natar

in der Angelagenhelt Gbersende ich angeschlossen die Mittel-  Rudeif Branken
voriralungsharachlig bt allon

lung der Sparkasse Bersenbrick an das Finanzamt. Wle Sjg  andwershionund Dbsapdengercnizn
. _— Robsr=Klahor-3tr 2
dizser Mittellung entnshman kérnen, betrug das Guthaban aul  4v870 Quakanbrck
Talafon: $5431-3687 1nd BO2406
den Konten zum Todeszeltpunkt 36,076,00 €, Weitere Konten  Teiefax 054218185
bzw, Galdguthaben waren nicht vorhanden. Die glch nech Im
Basltz dar Verstorbenan hefundanen Mobel sind von Harm Lars
Hackmann alngelagert wordan,

Soften Ihrerselts weitere Auskiinfte gewlnseht werden, darf ich um kurzftistige
Nachricht bitten,

Darilber hinaus idsst mein Mandant anfragen, wann lhre Mandantin die Tallungsver-

stelgerung in die Wage lelen will.
___,-o-"""'-'_"_'_.:' __'_,_,_,-o—“‘::l'
e e
A freu-n:ﬂcg&-&ﬁéﬁegialen Griiken

! - o

— - e
K.J"’/;;:h*-_sserws:it -

Rochisahwalt Thomas 8otk
Kralaspirkasss Barpenbrdek, Nr 14 340 865, BLZ 265 516 40

Volkpbrnk Qonabricker Mordiend .G , hr. 12 18 331 000, BLZ 385 686 348 . ;
Digsnburgiucha Lendesbonk Hr 346 Y84 0500, BLZ 260 220 19 Slouarr: 87/143104288, Finanzamt Guatenis{ich
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% Krelasparkassa Bersonbriick
Postiach 1102

Erbschaftatauar 48687 Bersonbrlick

P
fa
Frguls

! Kralegparkases Bargenbrick - Pastiech 1109 - 49387 Barsanbirtok ‘

Anzeige

tihes dle Varwahrung oder Verwallung fremclan
Vormigana (833 Aba. 7 ErbSIG und §1 ErbstDV)
Finanzamt Osnabrilck-Stadi

- Erbschafistouerstelie - |

Postfach 1820
Berlohfgung unasrar Anzalge vom 22.01.2009, wy. Lo

| 49008 Qanabrick ‘ gchyng Vah
Unaar Zalzhan Talsfor-Ciuschwah Anaprachparines Datm”
M DE458/65020 Clovdin Mok 10.02.2000
1. Erblaasar
Kassebaum, llse Hassepal3 14,08,1822
Nama, Vomama Aehurenoma Gaburigdaium

48626 Beran, Filrsianauar Damm 2 Maus Lambartus

Wahnor und '-"ul":lhhdnu

18.01.2009

Todarlag Starbaon

£, Guthaben und andars Fardsrungan {such Gamalnsséhatiskontan)

Storbatugh-Nr,

Nannoalmg dev Shnasen i dlas [Het der Kantainhabar mA dom stoaditinadiul vardinar,
Kaomi=hr, Fotdderung am Todevag Johr des Todes gl g Authaban oder elnos doraslbon mit seinem Toda
ahne Zingen for das Johr his zum Toddastag it sina beatimmts Parson dhargenan?
fes Toes [wlls ELISG) _lyslla SLURCY (Wana fa) Mama Lng geneus Anschellt dissar Fimen
1 2 3 & y T
| 1185578 | - A R
drenz oGy 1577~ I3~ L
3 IAEDTT 14,517~ 1K), ¥ i

3, Wartpaplare, Antalle, Genuasechalng une dergislehan, auch soleho In Gemsinschattodepets how, =kenlen

Jnzalnhilig dar Wanpnplore vaw. | WERN /TGN NoAntairag TReararan S, -|Slii:h.tr"-5-:=.-‘. Bemarkung
Briafsir Fdkkauiswen 1bla
am Tadegtag (12012008
EURD
ELRD ELIRS
i 7 il a4 5 Il
| |

Haatakt gin Verrag zuguneten Drittar aul dan Toceal? Wann |, Nome dos Beganestipian, Wedpapkar
{Sparkassanbrafbestand und Depot/3parkessenbrsikentonummer angeben:

4, Der Veratorbene hatta sin Schrankiach

5. Bemerkurigen (z.8. Oher Schuldan des Erblassaers balm Kraditinetitut; Im Gawnhrsam der Sparkasse als Kroditslcharhek
befindliche Vermigensgegensatidnde);

Dlosas Cukymant wirde maschinall arsteilt und (at ohna Lintarachd it gllflg,
Krelssparkasss Borsanbriick

Name; Kasaabaum, lee Geb.dst 14.08.1022 Teceslag: 18,01,2000 Saits 111



Beerdigung Hermann (Auflistung in nichl ¢hronologischer Reihenfolge)

Auf der Heyde Grabstein ‘ 516,-
' Gebithe Friedhof 38,35 € -
Zollner | Grabeinfassung | 420- €
NOZ ' Trauerdanksagung | 104,40 €
Pohl | Briefhillen | 8 30 €
Post - Bnefma_rken {(Dankszgung} 72,80 €
Pohl | Trauerpapier 28,10 €
Borgmann | Kaffeetrinken 440,10 €
Ev. Kirche Grabstitte 452- £
Heyer Schmuck Leichenhalle, 432,50 €
B Krinze "
NOZ B Todesanzeige o | 19372 €
Poh! Karten, Kaffeekarten | 179,80 €
SG Fiirstenau Leichenhalle B 230~ €
Bruns Sarg, Einkleiden, 1.560,49€
| (Bestattungsunternehmen) | Uberfithnmg _
Post Briefmarken (Todesanzeige) 28.10€
SG Fuirstenau Sterbewrkunden = 25,10 €
- 3 Summe: 4. 73576 €
Erstattung ACK. -1.050-~ €
verbleiben: 3. 685,76 €




Amtsgericht Bersenbriick Dienstgebiude il
- Nachlassgericht - Stiftshof 8 )
48553 Bersenbriick

Pastanschrift: thr Zeichen
Amtsgericht, Postfach 11 28, 48557 Bersenbriick Ihre Nachricht
51V 61308 .
& Vermittlung 05439 808-0
Herrn & Durchwahl 05439 608 145
Lars Ofiver Hackmann Teiefax 05438 608 172
Ostpreulenstrade 11
49626 Berge Datum 29.07.2009 .
Kassenzeichen (bite stets angeben)
1634800847748
Rechnungsbetrag ‘
|54,00 €
Kostenrechnung
Sehr geehrter Herr Hackmann,
in der Testamentssache
llse Kassebaum {Geschiftsnummer 5 1V 613/08)
ist folgende Kostenrechnung erstellt worden:
| Lfd.| Gegenstand des Kostenansatzes und Hinweis auf die Wert des " Betrag
LN | angewendete Vorschrift Gegenstandes |
[ 1. | Eréffnung einer Verfligung von Todes wegen (§§ 32, 46 Abs. 4, 3/.O7E.00€ 54,00
102,103 KostO)
._ﬁl_:mme dar H::stc—:j'_ i N _ .’_‘-,_c"‘_l:_.
|Vm1 lhnen zu zahlen: ] 5400 ¢€]

Sie werden gebeten, den Rechnungsbetrag innerhalb von zwel Wochen auf das
angegetene Konto zu Uberweisen oder einzuzahlen. Blite verwenden Bie iir die Zahiung
den beigefligten Uberweisungszablschein. Falls Sie diesen nicht benutzen, geben Sie
bitte bei der Uberweisung bzw. Einzahiung unbedingt ,1634800847748" als Verwen-
dungszweck an. Einzahlungen mit zusatzlichen oder abweichenden Angaben Kénnen nicht

ordnungsgemal gebucht werden und verursachen lhnen und uns unnétige Mihen und
Kosten,

Per Rechnungsbetrag darf nicht in Gerichtskostenmarken oder durch Gerichiskosten-
stempler entrichtet werden. Nach Ablauf der Zahtungsfrist ist ohne weitere Mahnung die
zwangsweise Einziehung zuldssig.

Durch die Zahiung wird die Erinnerung oder Beschwerde gegen den Kostenansatz nicht
ausgeschliossen. Erinnerung und Beschwerde sind beim Amtsgericht Bersenbriick
unter Angahbe der Bezeichnung der Sache und der Geschéaftsnummer einzulegen. Sie

Bankverbindurg: Kontonumimer: 108024458 bei NordLB (250 500 00)

Sprechzeiten: Montags bis Donnerstags 08.00 - 12 30 Uhr Montags bis Donnerstags 14.00 -15.30 Uhr Freifags 08.00 - 12.30
Unr

Parkmdglichkeiten: Justizparkplatz - Wegheschrelbung unter www ag-bsb niedersachsen.de -
Offentliche Verkehrsmittel;
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Landgericht 29.01.2010

Geschifiszeichen
10 Q 2641 /08

Erledigungsvermerk

1 Folgende i.adungen sind erstellt worden:

- Klagerin Uirike Hackmann (09.45 UNM) oot
- Prozessbevollméchtigte RAe Geers und Overhoff (09.45 Uhr) /. EB .......
- Beklagter Lars Hackmann {0945 UNM s oo reesesee s
- Prozessbevollméchtigte RAe Schwenen und Parinerin  (09.45 Uhr) ./, EB

2, Zur Akte
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Landgericht Osnabriick
EMPFANGSBEKENNTNIS

Landgericht Osnabriick, Postfach 2921, 46043 Osnabriick

Rechtsanwaltinhen und Rechtsanwalie
Suhwenen und Parinerin
Petersiliensiraia 33-34

49740 Faselinne

I Geschaftsnurmmer/Kurzbeschraibung ges Schnﬂstucks: |

10 O 2641 /09

Ladung zum Termin
Mittwoeh, 24, Februar 2010,

09.45 Uhr

Das/Die - oben angegebenein) Schriftstick(e) wird/werden lhnen hiemit gemak
§ 174 ZPO zugestelt, Fir die Berachnung von Fristen ist der Tag mafigebend, an dem
Bie das/dle vorgenannte(n) Schrifisttick(e) in Empfang genommen haben.

Das/Die oben angegebene(n) Schriftstiick(s) haba leh heuta erhalten.

:_;..'LII‘._.IL-
I_ -
[ L

I pa..-_, -5

Diatum

' /4’ ///;f |

"lr_ eV | dnd Latarschrif

A —

Sie werden gebeten, das Empfangsbekenninis umgeheand zuriickzusenden.
Die Ubersendung kann auch per Fax unter der Fax-Nr, 0547 315 6238 erfolgen.

Zur Rilcksendung des Empfangsbekenntrisses sind Sie gesetzlich verpflichtet.

Empfangshekenntnis volizagen zurlick an die

Geschiftsetalle des TR '_"'b_“_-_]
e tick

‘ Landgerichts Osnabriick | Landgerieht Osna '

o T !

=L LI N N S e oo ad. et |

\ ...... Artl. O Koatsnm. |

EUR_L_EB LGOSa30r
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Landgericht Osnabriick

EMPFANGSBEKENNTNIS

Landgericht Osnabriick, Postfach 2821, 49019 Osnabrlick I Geschaftsnummer/Kurzbeschreibung des Schriftstlicks:
Rechtsanwilte
Geers und Overhoff 10 0 2641 /09 .
Konrad-Adenauer-Strafte 15 Ladung zum Termin
49584 Firstenau Mittwoch, 24. Februar 2010,

08.45 Uhr

Ss.v. 26.1.10

Das/Die oben angegebene(n) Schriftstiick(s) wird/werden lhnen hiemit gemaR
§ 174 ZPO zugestelit. FUr die Berechnung von Fristen ist der Tag maRgebend, an dem
Sie das/die vorgenannte(n) Schriftstiick(e) in Empfang genommen haben.

| =
Das/Die oben angegebene(n) Schriftstlick(e) habe ich heute erhalten. ‘

Sl Gagys —

I.,|'l'JLt|.11'{J__, I ,_h-s" ‘

S |'-'--':....||l||-.—l|- ui=11. }
Ttnﬂlmllhnﬂﬂntmﬁ"’r T4 - B0 |

Sie werden gebeten, das Empfangsbekenntnis umgehend zuriickzusenden.
Die Ubersendung kann auch per Fax unter der Fax-Nr. 0541 315 6238 erfolgen.

Zur Riicksendung des Empfangsbekenntnisses sind Sie gesetziich verpfiichtet.
;LandgedEﬁ?EﬂﬁﬁiiﬁEE]
|

Empfangsbekenntnis vollzogen zurlick an die

Eing. =5 Feh, 2010 .
|

—— fach . |
AL _VBdesk ¢

Landgerichts Osnabriick
Postfach 2921

43019 Osnabriick

|
Geschafissielle des I

EUR_L_EBLGOS0307
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ULRICH GEERS
WERNER OVERHOFF

RECHTSANWALTE UND NOTARE

Gearg & Qvarhoff, Kenmad-Adannuar-Str. 18, 40564 Fumtanay SaschftsraLme:
vorab par Telefax 0641/316-6238 49504 FORSTENAL
Landgericht Qsnabrlick KONRAD-ADENALER-GTR, 18
Pogtlach 20 21 TELEFON (0 52 01) 10 81
TELEFAX (058 01) 1093
49019 |-}"n'1h“J1f-.|:;'-h_ —— e Bleuarhr * 87/232(17601
» ] wfaird BELLT . . E ""'—’—'-»_-"--_I
| Lanagerichi Qsnabriok | DATUM 22.023010  ghw
¥ -I:llll. £ Mg : Axienzgichan a6 anlsifiagl nngehan|
/ [ | 1H0ACH]
A DH Kostenm, | [
in dem Rechisstreit
o Hackmann '

Hackmann
-10 O 2641/08 -

wird roch folgendes mitgeteilt:

Die Gopenseite gesteht zu, dass verschiedene Konten mit verschiedenen Gurhaben voys
hatiden waren, Dabel vergisst sie allerdings die laut Auslun® der Bauk ebenfalls ange-
fallenen Zinsen bis zum Todeszeitpunkt in Fléhe ven 116,00 € zu erwihnen, Die Beerdi-
gungskostan sind minmehy ebenfalls konkret dargestellt worden, so dase nach Abzug der
Beerdigungskosten unter Berleksichtigung der Zinsen ein Nachlass von 32,452,24 € ver-

bleibe, Hiervon betrigt der Plichtieilsanspruch 16,.226,12 €,

Nachdem nynmehr ehenfalls Auskunfl tber erginzursgapflichtige Schenlkungen innerhalb
der letzten zehn Jahne vor dem Tod der Erblasserin erteilt wurda,

witd der Klageanspruch zu Ziffer 2 der Kiage im Termin zur erledipt

erlclirt werden,

Zu den Darlehen wird folgendes mitgeteill:

Der Beklagte hat sich in efner schwifilichen Erklirung ohne Datum verpflichtet, seiner
Grofmutler im Sommer 2008 3.000,00 £ zurlickzuzahlen.

Valkkbank Osnebytioker Nariand a@ 2anb200 QL2 266 45090 @awshativzallon Manfag Lilk Frealtag
A7UGA0T00  PILZ 33007842 yon HO 00 - §7 30 Wi ung 14 30 - 1D 47 Unr

Bankkopisa:
Pralbank Menhavos 120733304 .2 200 100 36 VR-[ank ad im Ailkiais Baresnbiiok
Hrolewanrkanas Fialanny  CHEGEOADA  B1.Z 280 616 40 Oleriiurgiothe Landssteni A% Mreisnay $0837Y8500 LLZ 28834940  Apreehstunden nedh Varalnbaning
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Damit war der Anspruch jedach noch nicht entstanden, Denn ein bestimmtes Riickzahs
lungsdatum enthielt das Schreiben nicht. Hitle die GroBmutter den Bétmg z. B, Bnde
2008 wuriickverlangt und gleichzeltiy Verzugszinsen ab dem Sommer 2005 geftend ge-
mecht, hiitte iy diese nicht zugegprochen werden kbnnen, weil Verzug nach nicht ginge-
weten war. Die Fillighelt trat deshalb ersimalig nit der Ritekforderung des Darlehens

Cil

Wug das Darlehen von 2.500,00 DM anbelangt, kann die Kligetin iheen 1/2 Anteit auf
jedem Fall vertangen, Der weitere Beting wird im Wege der Erbruscinendersetzung nach
‘dem verstorbenen Vater geltend gemacht, Insoweit wird vorgetragen, dass der Nachlnss
nut noch aus dem im Grundbueh von Bergs Blatt 623 singetragenen Grundbesitz be-
steht, dessen Teilungaversteigerung vom dem Rekingten beantragt wurde, sowie aud dem
Riiekerstattungsansprueh aus dem Darehen gagen den Beklagter, Das Durlehen wurde
mit anwaltlichen Schreiben vom 29.04,.2009 zurickysfordert. Richtig fat, duss die Kiine
digungsfrist nicht eingehalten wurde. Denn diese betrigl nach dem Gesetz drel Monate.
Infolgedsgsen war der Reklagle queh nicht vampflichiet, die pesstzie Frist big zum
11.05.2008 sinzuhalten, sondern konnte mit der Rilckzahlung drei Monsfe ahwarten.
Diese dret Monate sind miltierweile allerdings veratrichen, so dess die Koadigungsfiist

bei Binreichung der Klage eingehalten war,

Auf die wetleren Betrlige soll nicht weiter eingeganpen werden,

il
{
f

Ilmchl,ﬁ%
Ulrich Geers
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ULRICH GEERS
WERNER OVERHOFF

RECHTSANWALTE UND NOTARE

Geers & Ovarhoff, Konrad-Adenaver-Str. 15, 48584 Firstenau Geschafisraume:
vorab per Telefax 0541/315-6238 49584 FORSTENAU
Landgericht Osnabriick KONRAD-ADENAUER-STR. 15
Postfach 29 21 TELEFON (0 5¢ 01) 10 91

TELEFAX (05901) 1093

49019 Osnabriick . ————— | Steuer-Nr.: 67/232/17601

i ST LI ! DATUM 22022010 giw

Seaty

Hankkontso:

Fostbank Hannover 120733-304 BLZ 250100 30 VR-Bank aG im Altkreis Bersanbrick 76530100
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In dem F{/efchtsstreit

T
| |

Hackmann A Hackmann

-10 O 2641/08 -

wird noch folgendes mitgeteilt:

Die Gegenseite gesteht zu, dass verschiedene Konten mit verschiedenen Guthaben vor-
handen waren. Dabei vergisst sie allerdings die laut Auskunft der Bank ebenfalls ange-
fallenen Zinsen bis zum Todeszeitpunkt in Héhe von 116,00 € zu erwdhnen. Die Beerdi-

gungskosten sind nunmehr ebenfalls konkret dargestellt worden, so dass nach Abzug der

Beerdigungskosten unter Berticksichtigung der Zinsen ein Nachlass von 32.452,24 € ver-
bleibt. Hiervon betriigt der Pflichtteilsanspruch 16.226,12 €.

Nachdem nurmehr ebenfalls Auskunft tiber erginzungspflichtige Schenkungen innerhalb
der letzten zehn Jahre vor dent Tod der Erblasserin ertetlt wurde,

wird der Klageanspruch zu Ziffer 2 der Klage im Termin zur etledigt

erklédrt werden.
Zu den Darlehen wird folgendes mitgateilt:

Der Beklagte hat sich in einer schriftiichen Erklarung ohne Datum verpflichtet, seiner
GroBmutter im Sommer 2005 3.000,00 € zurickzuzahlen.

Volksbank Qsnabricker Nordland eG 2598200 BLZ 255 669 39  (3sschafiszeilen: Monlag bls Freitag
BLZ 26567943 von 02,00 - 12,30 Uhr und 14 30 - 18 00 Unr

Kreigspariasse Forslenay Di6980485 BLZ 265 51540 Cldenburgische Landesbank AG Flrstenau 3BE3T7E500 BLZ 265222 12 Sprechslunden pach Verainbarung



Damit war der Anspruch jedoch noch nicht entstanden. Denn ein bestimmites Riickzah-
lungsdatum enthielt das Schreiben nicht. Hétte die GroBmutter den Betrag z. B. Ende
2008 zurtickverlangt und gleichzeitig Verzugszinsen ab dem Sommer 2005 geltend ge-
macht, hitte ihr diese nicht zugesprochen werden kénnen, weil Verzug noch nicht einge-
treten war. Die Filligkeit trat deshalb erstmalig mit der Riickforderung des Darlehens

ein.

Was das Darlehen von 2.500,00 DM anbelangt, kann die Kldgerin ihren 1/2 Anteil auf
jedem Fall verlangen. Der weitere Betrag wird im Wege der Erbauseinandersetzung nach
"dem verstorbenen Vater geltend gemacht. Insoweit wird vorgetragen, dass der Nachlass
pur noch aus dem im Grundbuch von Berge Blatt 623 eingetragenen Grundbesitz be-
steht, dessen Teilungsversteigerung von dem Beklagten beantragt wurde, sowie aus dem
Rickerstattungsanspruch aus dem Datlehen gegen den Beklagten. Das Darlehen wurde
mit anwaltlichen Schreiben vom 29.04.2009 zurilckgefordert. Richtig ist, dass die Kiin-
digungsfrist nicht eingehalten wurde. Denn diese betriigt nach dem Gesetz drei Monate.
Infolgedessen war der Beklagte auch nicht verpflichtet, die gesetzte Frist bis zum
11.05.2009 einzuhalten, sondern konnte mit der Riickzahlung drei Monate abwarten.
Diese drei Monate sind mittlerweile allerdings verstrichen, so dass die Kiindigungsfrist

bei Einreichung der Klage eingehalten war.

Auf die weiteren Betriige soll nicht weiter eingegangen werden.
|
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Offentliche Sitzung der Osnabriick, 24.02.2010
10. Zivikammer

des Landgerichts Osnabriick

10 O 2641/09 (203)

Gegenwartig:

Richter am Landgericht Gdriz
als Einzelrichter

- Ohne Hinzuziehuna einer/feines ProtokollfGhrerin/Protokolifihrers -

In dem Rechtsstreit

der Frau Ulrike Hackmann, Hauptstralie 56, 49625 Berge,

Prozessbevollmachiigte: Rechtsanwélte Geers und Overhoft,
Konrad-Adenauer-Siralle 15, 49584 Firstenau,

Geschaftszeichen: 114/09G01
gegen

Herrn Lars Hackmann, Ostpreufienstralle 11, 49626 Berge,

Prozessbevollméchtigte: Rechtsanwéltinnen und Rechtsanwéite
Schwenen und Partnerin,
Petersilienstrale 33-34, 49740 Hasellinne,
Geschéftszeichen: 368/2009

erschienen bei Aufruf der Sache:
1) Mit der Klagerin Rechtsanwalt Geers.

2.) Mit dem Beklagten Rechtsanwaltin Biinemann-Schwenen.

Klagerin

Beklagter



Mit den Parteien und Parteivertretern wurde die Sach- und Rechtslage ausfihrlich
erdrtert. Nach kurzer Unterbrechung und Fortsetzung des Verfahrens schiossen die

Parteien auf Vorschlag des Gerichts folgenden

Vergleich:

1. Der Beklagte zahlt an die Klagerin zur Abgeltung samtlicher Pflichtteils- und Pfiicht-

teilserganzungsanspriiche nach dem Tode der am 18.01.2009 in Quakenbriick ver-

storbenen Frau lise Kassebaum einen Betrag von 20.000,00 €.

2. Damit sind séamtliche Anspriiche aus dem Erbfall sowie dem vorliegenden Verfahren

erledigt.

Laut diktiert, vargespielt und genehmigt.

Im Hinblick auf den vorstehenden Vergleich erklarten die Parteivertreter den Rechts-

strelt tbereinstimmend fur erledigt und stellten widerstreitende Kostenantrage.

Beschlossen und verkiindet:

Eine Entscheidung Uber die Kosten soll im schriftichen Verfahren gemé&® § 91 a ZPO

ergehen,

Die Parteivertreter erhielten Gelegenheit zum Streitwert Stellung zu nehmen,

Beschiossen und verkiindet:

Der Streitwert fur das Verfahren sowie flir den Vergleich wird auf 22.000,00 €

festgeset=t.

4

Fur dje Richtigkeit der Ubertragung
vopT Tontrager:
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Landgericht Osnabriick Osnabrick,
Geschaftsnummer: (Datum)
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Landgericht Osnabriick
Geschafts-Nr.:
10 O 2641/09 (203)

Beschluss
In dem Rechisstreit

der Frau Ulrike Hackmann, Hauptstralie 56, 49626 Berge,

Klagerin
Prozessbevollméchtigte: Rechisanwélte Geers und Overhoff,
Konrad-Adenauer-Stralle 15, 48584 Furstenau,
Geschéftszeichen: 114/09G01
gegen
Herrn Lars Hackmann, Ostpreulenstrae 11, 49626 Berge,
Beklagter

Prozessbevollméchtigte: Rechisanwéliinnen und Rechtsanwalte
Schwenen und Partnerin,
Petersilienstrale 33-34, 49740 Hasellnne,
Geschaftszeichen: 368/2009

hat die 10. Zivikammer des Landgerichts Osnabriick
durch den Richter am Landgericht Gdriz als Einzelrichter
am 02, Marz 2010 beschlossen:

Die Kosten des Rechisstreits einschlielilich des Vergleichs hat der
Beklagte zu tragen.

Griinde:

Der Beklagte wurde testamentarischer Erbe der am 18.01.2009 verstorbenen Mutter
der Klagerin, Frau llse Kassebaum. Mit der vorliegenden Klage macht die Kiagerin
Auskunfts- und Pflichtteilsanspriiche nach dem Tode ihrer Mutter geltend. Im Termin
vom 24.02.2010 schlossen die Parteien einen Vergleich dahingehend, dass der Beklag-
te an die Klagerin zur Abgeltung sémtlicher Anspriiche nach dem Tode der am
18.01.2009 verstorbenen Frau Kassebaum einen Befrag von 20.000,00 € zahlt. Im
Hinblick auf diesen Vergleich erkidrten die Partsien den Rechtsstreit im Termin vom

24.02.2010 tbersinstimmend far erledigt.



2

Nach der Ubereinstimmenden Erledigungserklarung waren die Kosten des Rechtsstreits
gemdl § 91 a ZPO dem Beklagten aufzuerlegen. Diese Kostenentscheidung entspricht
der Sach- und Rechtslage sowie billigem Ermessen. Da die Kldgerin als Tochter der
Verstorbenen durch die testamentarische Verfligung ihrer Mutter von der Erbfolge
ausgeschlossen wurde, stand ihr unzweifelhaft ein Pflichtteilsrecht zu. Zur Durchset-
zung dieses Anspruches war die Klagerin berechtigt, von dem Beklagten Auskunft tber
den Bestand des Nachlasses zu verlangen. Insoweit wire die Klage mithin zweifelsfrei
erfolgreich gewesen. Auch war der Beklagte verpflichtet, an die Klagerin 1/2 des Nach-
lasswertes auszukehren. Da die Klagerin ohne die testamentarische Verfligung ihrer
Mutter alleinige gesetzliche Erbin gewesen ware, stand ihr insoweit 1/2 des Nachlass-
wertes zu. Hierauf haben die Parteien sich auch in dem geschlossenen Vergleich
verstandigt. Damit hat die Klagerin das erhalten, was ihr auch im Falle einer streitigen

FortfUhrung des Prozesses zuzubilligen gewesen wére.

Nach den vorstehenden Ausflihrungen waren die gesamten Verfahrenskosten dem
Beklagten aufzuerlegen, da er diese mutmaRlich auch im Falle einer streitigen Fortflih-
rung u:ia;sri{eﬁahraﬂs zu tragen gehabt hatte.
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Empfangsbekenntnis .

Zusteliung eines Sehriftstijcke gemiR § 174 ZPO
2Zur Riickserdung sind Sie gesetzlich verpflichtet

Landgericht Osnabriek, Rostfach 2921, 43019 Oznabrick = tiezchifsnummerurebssshreiuny des Schriftsilcks:
Rechtzanwalinnen und Rechtsanwiis
Schwenen und Partnerin 10 O 2641/09

' Patersilenstrafe 33-34

| 49740 Haselinne 1 Ausf. u. 1 Abschr, d. Beszhl, v.

| 02.03.2010

Cias vorslehend bezaichnets Schriftstlck habe ich heutg erhalten.

(Uniarachrift)

Hinweis:

Die Rilcksendung kann auch per
Telsfax erfolgan.

0541 315 6238

| Lardﬁfw*r‘s* G’?f;a :}mci’. -
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Ermpfangsbekenntnis vollzogen zurtick an die’

Geschaftestells des
Landgerichts Osnabriick
( Postfach 2821

49019 Osnabriick

EU G801 LEOF0307



Empfangsbekenntnis

Zustellung efnes Schriftstlicks gemdn § 174 ZPO
Zur Riicksendung sind Sie gesetzlich verpflichtet

Landgericht Osnabriick, Postfach 2921, 43019 Osnabriick

Herren Rechtsanwaélte
Geers und Overhoff
Konrad-Adenauer-Strafle 15
49584 Flrstenau

Geschaftsnummer/Kurzbeschralbung des Schriftsticks:

10 O 2641/09

1 Ausf. u. 1 Abschr. d. Beschl. v.
02.03.2010

Dias vorstehend bezelchnete Schiiftstiick habe ich heuis erhalteri.

Hinweis:

Die Riicksendung kann auch per
Telefax erfolgen.

0541 315 6238

Empfangsbekenntnis vollzogen zurlick an die

nd Nutare

Geschaftsstslle des
Landgerichts Osnabriick
Postfach 2921

49019 Osnabriick

EU_C8_0T LGOS0307
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Bankkenien:

Poslbark Hannaver 1207 33-304 BLZ 250 10030 VR-Bank oG Im Altkreis Bersenbriick 575530100
Kreissperkasse Farstenay 016980486 BLZ 265 51540 Cldanburgische Landesbank AG Fhrslenav 3663776500 BLZ 265223 19 Sprechsiunden nach Vereinbanng

RECHTSANWALTEUND NOTARE
Geers & Overhoff, Konrad-Adenauer-Str. 15, 48584 Firstenau Geschsftarduma:
Landgericht Osnabiiick | 49584 FURSTENAU
Landgericht Osnabriick | KONRAD-ADENAUER-STR, 15
Postfach 29 21 - . R TELEFON (059011091
Eing. {7 Karz 200 | TELEFAX (05901} 1093
49019 Osnabl’l'.ick «5 fach "= o __"- _ Heg ! Steusr-Nr,' 67/232/17601
Aol _VSchesk €| DATUM 16.032010 -gfst-
{
A\ Akereichen bitte unbeding enpetion!

114/08GE

Kostenfestsetzungsantrag

In Sachen
Hackmann A Hackmann
-10 O 2641/09 - ,h(

wird vollstreckbare Festseizung gemif § 104 ZPO nachstehender Kosten zuziiglich Zinsen
seit dem Tage des FHingangs dieses Gesuchs bei Gericht sowie die Zusetzung evil. weiterer

Gerichtskosten und Auslagenvorschtisse beantragt.

¥

Gegenstandswert: 22.000,00 € -
Verfalirensgebiihr § 13, Nr. 3100 VV RVG 1,3 839;80.€"
Terminsgebiihr § 13, Nr. 3104 VV RVG 1,2 TI520€
Einigungsgebithr, gerichtliches Verfahren § 13 RVG, Nr. 1003, 1000
VV RVG 1,0 646,00 €
Geschiftsreise, Benutzung des eigenen Kfz Nr. 7003 VV RVG 1/1 26,4Q0€
Kfz-Benutzung am 24.02.2010 88,00 km Hin- und Riickweg x 0,30 €
Geschiftsreise, Tage- und Abwesenheitsgeld fiir bis zu vier Stunden ,
-Nr. 7005 Nr. 1 VV RVG /1 20,00€
Pauschale fiir Post und Telekommunikation Nr. 7002 VV RVG 20.00 €
Zwischensumme netto 2.32740€
19 % Mehrwertsteuer Nr. 7008 VV RVG 442,21 €
Zwischensumme brutto = 2.769.61 €
Auslagen C fey  VeG . 93300€
_ =" ' 370261¢€
2 C//’f}ézf

=
Volksbank Osneabrucker Nordiand G 2598200 BLZ 265 669 39 Geschéfiszejlen: Monlag bis Frellag
BLZ 265 67943  ven 09,00 - 2.30 Uhr und 14.30 - 18 00 Uhr



Bei Beauftragung eines in Osnabriick anséssigen Anwalts whren der Kldgerin fiir eine Infor-
mationsfahrt folgende Kosten entstanden:

Fahrtkosten von Berge nach Osnabriick = 108 km 4 0,30 € = 32,40€

Verdienstausfall fiir Fahrzeit von 2 Stunden (Lehrerin) 40.00 £
72,40 €

Die Kldgerin ist nicht vorsteuerabzugsberechtigt.
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10. Zivilkammer A T o [ Ko enm. | . |-
zH. Herm RiLG Gortz e 1]

Postfach 2621 -
49019 Osnabriick

ac)
2z d 4
2% 040 .
Sehr geehrter Herr Géirtz,

Sie haben in der Verhandlung am 24.02.1010, 9.45 Uhr, Raum 74,den Vorsitz gefihrt und ein £ LU . K‘U\L
Usteil gefhllt, das ich akeeptiert habe und mcht anfechten will. i

Ich hatte gehofft ein wenig zur Ruhe zu kommen, das Gegenteil ist aber der Fall.

Vielleicht haben Sie Zeit diese Seiten zu lesen und konnen damit ein wenig verstehen warum

ich sie Thnen zukommen lasse. Es mag zwar ungewdhnlich sein, aber ich hoffe, dass dies

keine strafbare Handlung darstellt, denn ich hatte bislang mit Anwilten oder gar einem

Gericht nie etwas zu tun.

Az: 10 O 2641/09/Hackmann gegen Hackmann

In der Verhandhung wurde von der Anwiiltin meines Sohnes gedufert, dass vom 21.01.2000
bis zum 07.10.2008 von den Konten meiner Mutter insgesamt 74.274,16 € abgehoben
wurden., Ich fithlte und fiihle mich noch immer wie auf einetr Anklagebank sitzen, denn in
ihrem Schreiben (liegt Thnen vor), das ich erst einen Tag vor der Verbandiung erhalten habe,
fordert sie mich auf umgehend Auskunft iiber den Verbleib dieser Gelder zu erteilen, obgleich
jch als nur Pflichtteilsberechtigte keine genauen Auskiinfte bekommen kann - so lautete die
Auskunft der KSK Berge am Nachmittag des 23.02.2010. Im Einzelnen kann ich mich aber
nicht an jede Kontobewegung erinnern. Aufzeichnungen oder sonstige Gegenstinde aus dem
Nachlass meiner Eltern befinden sich im Besitz meines Sohnes — mir ist, im wahrsten Sinne
des Wortes, nichts geblieben, absolut nichts — aufler besonders angenchmen Erinnerungen an
meinen Vater.

Meine Eltern haben bis Ende Januar/Anfang Februar 2001 noch in der eigenen Wohnung
gelebt, d.h. davon noch ein Jahr ihren Lebensunterhalt bestritten. Meine Mutter wurde ins
Krankenhaus eingeliefert und ich habe meinen Vater bel mir aufgenommen. Dieser ist am
20.03.2001 verstorben. Die Beerdigungskosten wurden von den Konten meiner Mutter
bezahlt. Mein Sohn hat die vollstindig eingerichtete Wohnung meiner Eltern und die
Werkstatt meines Vaters fibernommen, dafiir sind diese in die vorher von meinen: Schn
bewohnien Riume eingezogen. Meine Mutter hat noch iiber einen l&ngeren Zeitraum die
Miete flir ihre chemalige Wohnung bezahlt.

Ich habe, seit wann genau weif ich nicht mehr, monatlich 500,- € von meiner Mutter
bekommen (Anteil an Lebenshaltungskosten). In den Ietzten 1 % Jahren habe ich dieses Geld
nicht mehr genommen. Meine Mutter hat auch iiberwiegend die Heizélkosten bezahlt, davon
aber auch den groBten Teil verbraucht, denn selbst bei voll aufgedrehten Thermostatventilen
in den von ihr genutzten Zimmern war es — in dem Alter verstindlich — immer noch zu katlt.
Meine Mutter hat sich z.B. auch ¢ine neue Wohnzimmereinrichtung gekauft, weil ihr die in
dem von meinem Sohn tibernommenen Zimmer nicht mehr gefiel. Daneben hatte sie natiirlich



auch Ausgaben fiir ihren persdnlichen Bedarf (z.B. private Versicherungen, Kleidung, Schuhe
1.4.) Sie hat sich auch an den von mir hauptsichlich getragenen Kosten wihrend der
Meisterpriifung meines Sohnes beteiligt, z.B. eine Rate bei der Handwerkskammer bezahlt,
wieder Miete fiir ihre ehemalige Wohnung bezahlt, und auch die Kosten fir eine neue
Finbauktiche in ihrer alten Wohnung iibernommen, da mein Sohn sie nicht bezahlen konnte.
Griinde fiir die Ubernahme dieser Kosten durch meine Mutter war die Sorge, dass per Gericht
(,Gerichtsvollzieher”) diese Betréige konnten eingefordert werden.

Meine Mutter hat sich bezdiglich ihres Enkels auch Bekannten gegeniiber mehrfach nur
negativ getubert (,der tickt doch nicht ganz richtig’, ,nimmt der Drogen’, ,das ist ein Fass
ohne Boden’ - in finanzieller Hinsicht-).

Mein Sohn hat in den Jahren, die meine Mutter hier im Haus war, sie iiber Monate hinweg
nicht besucht. Er hat sie nicht einen Tag, nicht einmal einen Nachmittag oder auch nur eine
Stunde zu sich geholt oder sie einmal zu einem Cafébesuch eingeladen. Die Besuche wurden
nur hiufiger in den letzten vier bis fiinf Monaten vor threm Tod.

Ich habe zwar die Konten meiner Mutter ,verwaltet’, d.h. Uberweisungen/Abbuchungen bei
der Kasse vorgenommen, alles aber nur im Auftrag meiner Mutter, da sie selbst vor Ort es
nicht mehr konnte. Sie hat jeden Kontoauszug gesehen und diesen auch griindiich gelesen.
Meine Mutter hat ihr Geld immer sorgsam gehiitet und nichis verschenkt, auch nicht an mich.
So wurde z.B. nach dem Tod meines Vaters die mir zustehende Hilfte des Vermogens nicht
an mich iibergeben, sondern — mit meinem Einverstinduis- die Konten auf den Namen meiner
Mutter {iberschrieben, was dann wohl, wie ich spiter erfahren habe, juristisch als Schenkung
zu verstehen sei. Ich kam nicht auf die Idee es von ihr einzuklagen.

Wurden z.B. Leistungen der Pflegekasse nicht voll in Anspruch genommen (2.B. in
Ferienzeiten), dann gingen diese Betrige auf das Konto meiner Mutter. Thgliches
Bereitstellen ihrer verschiedenen Medikamente war meine Aufgabe, denn der Pflegedienst
hiitie ja diese Leistung in Rechnung gestellt. Eine Kurzzeitpflege in einem Pflegeheim hat ihr
nicht gefallen — ein Daueranfenthalt wére ihr auch zu teuer gewesen.

Darlehensansprilche sollen verjihrt sein — nun gut. Sie hitten nur eingeklagt werden kdnnen —
und das wollte keiner.

Von Nachlass meiner Mutter sind laut Schreiben der Anwiiltin Beerdigungskosten in Hohe
von 3.685,76 € abzuzichen. Die Beerdigungskosten meiner Mutter missen jedoch geringer
gewesen sein, denn Grabstein, Grabeinfassung und Grabeinfassung waren z.B. schon
vorhanden (Grabstiite meines Vaters). Bei der Aufstellung — liegt Thnen vor- (s. 1. Zeile)
handelt es sich um die, die ich nach der Beerdigung meines Mannes geschrieben und meinem
Sohn iibergeben habe. Die einzelnen Rechnungen befinden sich noch in meinem Besitz, d.h.
die Richtigkeit meiner Angabe kann jederzeit itberpriift werden.

Ich musste mich nach dem plétztichen Tod meines Mannes beschéftigen, konnte nicht einfach
dasitzen und habe meinem Sohn ein Sparbuch meines Mannes iibergeben, das mein Sohn
schon am Tag vor der Beerdigung seines Vaters aufgeldst hat. Ein zweites habe ich behalten,
davon z.B. die Beerdipungskosten bezahlt, so dass das Barvermdgen, das nicht sehr hoch
war, da mein Mann nach einem Unfall im Januar 1982 nur relativ kurze Zeit einer
Halbtagsbeschéftigung nachgehen konnte, aufgeteilt war.

Fiir ein von meinem Mann hinterlassenes Grundstiick habe ich — ohne Aufforderung- im
Grundbuch meinen Sohn und mich — je zur Halfte — als Eigentiimer eintragen lassen. Fiir
dieses Grundstiick, fiir das ich noch lange alle lanfenden Kosten getragen habe, obgleich mein
Sohn seit Januar/Februar 2003 dort eigenmichtig ,schaltet und waltet’ und es in meinen
Augen auch verunstaltet und zu dem ich keinen Zugang (Schiiissel) habe, hat mein Sohn jetzt
beim Amtsgericht Bersenbriick die Zwangsversteigerung eingeleitet. Er wollte den mir m.E.
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zustehenden Anteil nicht auszahlen und hofft, so denke ich, durch die Versteigerung Vorteile
zu bekommen - oder mich weiter zu demiitigen.

Mein Sohn hat in der Verbandlung behauptet, dass ich meine Mutter in den letzten fiinf
Monaten ihres Lebens nicht mehr gesehen hitte. Das ist nicht wahr. Ebenso wenig stimmt
seine Behauptung, dass er flir seing Oma vor ihrem Ableben einen viermonatigen Aufenthalt
in einem Pflegeheim bezahlt hitte.

Meine Mutter wurde am 17.11.08 von meiner Wohnung aus ins Christliche Krankenhaus
Quakenbriick eingeliefert. Dort habe ich sie am 25.11. zuletzt besucht. Bei diesem Besuch
habe ich ihr sehr deuilich gesagt, dass ich thre Versorgung zu Haus nicht langer iibernehmen
konne. Ich war an einem Punkt, wo ich nicht mehr konnte. Das ewige Eingebundensein, selbst
Eink#ufe nur immer mit Blick auf die Uhr, jeden Morgen vor meiner Fahrt in die Schule
(ca.6.30 Uhr), Frithstiick vorbereiten und das Badezimmer tiglich vor dem Eintreffen des
Pflegedienstes gerdumt zu haben, das Mittagessen plinltlich vm 12,00 Uhr auf den Tisch zu
stellen, Freunde nicht mehr einzuladen, weil das ja schlechte Menschen waren und doch, so
wie meine Nachbarin es formuliert hat, meiner Mutter nichts mehr recht machen zu ktnnen,
sondern Beschwerden und Unwahrheiten mich betreffend gegeniiber Bekannten zu dufiern —
ich konnte es nicht linger ertragen.

A 26.11.2008 begann mein Sohn Eigentum meiner Mutter aus deren Zimmern zu holen.
Fine Erklirung habe ich nicht erhalten. Telefonisch habe ich dann erfahren, dass mein Sohn
meine Mutter an diesem Tag aus dem Krankenhaus abgeholt hatte. Spiter wurde mir dann
von Bekannten gesagt, dass meine Mutter im hiesigen Altersheim sei.

Am 27.11. wurde mir bei einem zufiilligen Besuch in der Kreissparkasse mitgeteilt, dass auch
mein Sohn nun eine Kontovollmacht fitr das Girokonto meiner Muiter haben sollte, ein
entsprechendes Formular mit den Unterschriften meiner Mutter und meines Sohnes lagen
schon vor. Ich habe nicht unterschrieben.,

Am 05.12. kam es dann in der Kreissparkasse im Beisein des Leiters zur Ubergabe der
Sparbiicher, Danach habe ich meine Mutter nicht mehr gesehen, Sie wurde am 20.12.2008
erneut in dieses Krankenhaus elngewiesen, wo sie am 18.01.2009 verstarb.

Dariiber wurde ich am Vormittag des 19.01, von einem gemeinsamen Bekannten meines
Solmes und mir informiert.

Die Beerdigung bat mein Sohn veranlasst. Dazu gehorten z.B. eine grofie Tedesanzeige, in
der mein Name nicht auftaucht, sondern mein Sohn bekundet, dass er alles verloren habe.
Dazu gehdrte auch, dass er die Totenruhe meines Vaters nicht respektiert hat, was ich ihm nie
verzeihen werde. Meine Eltern witnschten beide eine Feuerbestatiung, daher wurde die Urne
meines Vaters auch in einem Einzelgrab bestattet, Mein Sohn hat aber fiir meine Mutter eine
Erdbestattung veraniasst, die nach der hiesigen Friedhofsordnung auf der Grabstitie meines
Vaters nicht zuldssig gewesen wire. Nur in der umgekehrten Reihenfolge wire dies moglich
gewesen. Es wurde eine Ausnahme gemacht. Was dabei mit der Urne meines Vaters
geschehen ist, weill ich nicht — und will es auch nicht wissen.

Um die Pflege der Grabstitte meines Vaters — und auch seines Vaters — hat mein Sohn sich
nie gekiimmert. Und nach dem Tod seiner Oma — das Unkraut wurde bis zu einem halben
Meter hoch und die Uberreste eines Blumenstraufes, den er anldsslich ihres Geburtstages am
14.08. auf das Grab gestellt hatte, standen am Totensonntag immer noch in der Vase.



Tch habe mir bestatigen lassen, welche Summen ich meiner Mutter tibergeben habe:

a)Girokonto Nr, 114145378 per 26.11.2008: 9.583,58 €

b)Sparbuch Nr. 314028077 per 05.12.2008 3865391 €

¢)Sparbuch Nr. 314028069 per 05.12.2008 12.470,71 €
60.708,20 €

Meine Mutter gibt in ihrem Testament, das iibrigens im Beisein des damaligen Anwalts
meines Sohnes — zur Gewissheit ihrer Person- verfasst wurde, obgleich sie diesen, solange sie
in meinem Haushalt gelebt hat, nie geschen hat, ein Reinvermdgen von 50.000,- € an.

Ich habe gegeniiber dem Amtgericht Bersenbriick zwecks Erlangung eines Erbscheins den
0.g. Betrag angegeben und entsprechende Gebithren bezahlt. Bei diesem Termin wurde ich
iibrigens seitens des Gerichts aufgefordert die Testamentserffnung zn beantragen.

Von der Kreissparkasse Berge wurden fiir den Todestag ~ohne Zinsen - folgende Kontostinde

angegeben:

zua): 8.787,.-€
zub): 14.517-€
zuc): 12.972,-€

36.076,- € mit Zinsen 36.192 €

Die zuerst genannte Summe minus der 54,-€ - Kosten des Nachlassgerichtes — stellen fiir
mich den Wert des Nachlasses dar. Die von der Anwiiltin meines Sohnes abgezogenen
Beerdigungskosten zihlen fir mich nicht, da es sich, wie schon erwihnt, um die
Beerdigungskosten meines Mannes handelt.

Mein Sohn behauptet, am 06.01.2009 eben gerade diesen fehlenden Betrag von. ca. 25.000,-
€ in bar abgehoben und meiner Mutter - im Krankenhaus — iibergeben zu haben sowie iber
den weiteren Verbleib nichts zu wissen.

Meine Mutter hétte sich nie eine solche Summe Bargeld ins Krankenhaus bringen lassen,
dazu war sie viel zu sehr auf ihr Geld bedacht.

Die vom Nachlass fehlende Summe entspricht der, die ich von meinem Sohn fiir meinen
Anteil (Halfte) fiir das von meinem Mann hinteriassene Grundstiick (mit altem Fachwerkhaus
und einer relativ neuen Doppelgarage mit quer dahinter verlaufender Werkstatt)gefordert
habe, er aber mir nicht iibergeben, sondern jetzt die Zwangsversteigerung eingeleitet hat.

Mein Sohn scheint zumindest zur Zeit keine finanziellen Sorgen zu haben. Neben anderen
Leistungen ist eine Biirgschaft, die ich 2006/2007 fiir thn tibernommen habe, vergessen. Er
scheint unbesorgt Eink#ufe zu titigen und war auch, zumindest vor ca. vier Wochen,
Eigentiimer von vier Personenkraftwagen — drei davon gekauft nach dem Tod meiner Mutter.
Dartiber hinaus ist er woh! auch im Besitz von ein oder zwei Motorréddern.

Ich habe nur ein Auto — das ist flinfzehn Jahre alt und wird mich hoffentlich noch ein Stiick
weiter begleiten.

Meine Muiter hat wohl nicht ertragen, dass ich nicht langer bereit war ihre Versorgung hier in
meiner Wohnung zu {ibemehmen . In ein Alters-/Pflegeheim wollte sie nicht — eine



s

Kwmzzeitpflege dott hat ihr nicht gefallen. Aullerdem war es ihr zu tever — ich war billiger.
Sie hat nicht bemerkt oder bemerken wollen, dass ich nach den Jahren der Erkrankung meines
Mannes ein Recht auf eigene Lebensgestaliung haben wollte.

Mein Sohn hat dieses ohne jeden Skrupel ausgenuizt.
Wie ich schon am Anfang gesagt habe — ich méchte kein Urteil anzweifeln ader gar
anfechten. Ich musste dieses einfach nur einmal aufschreiben, mitteilen wad damit versuchen

zu verarbeiten— ohme natiirlich eine Antwort zu erwarten. Manchmal wirkt e5 ein wenig
befieiend.

Mit freundlichen Gr(iﬂen

LQMLW Ci[/&__,j.c,__"_,_,
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Ulrike Hackmann 09.03.2010
Hauptstrabe 56
49626 Berge

Anwaltsbiiro
Schwenen/Biinemann-Schwenen
z,H. Frau Biinemann-Schwenen
Petersilienstrafie 33-34

49740 Haseliinne

0368/2009 Hackmann // Az: 10 O 2641/09 beim Landgericht Osnabriick

Sehr geehrte Frau Bimemamm-Schwenen,

ein Urteil des Landgerichts Osnabriick ist ergangen, das ich auch nicht anfechten méchte.
Daher ist mein Schreiben tiberfliissig — ich muss es aber trotzdem tun und hoffe, dass Sie sich
die Zeit nehmen werden es bis zum Ende zu lesen.

Thr Schreiben vom 26.01.2010 an das Landgericht habe ich erst am Tag vor der Verhandlung
erhalten. Es hat mich sehr aufgewithit und auch withrend der Verhandlung recht sprachlos
gemacht,

Sie verlangten von mir umgehende Auskunft tiber den Verbleib von Geldern, die von den
Konten meiner Eltern/meiner Mutter ab dem 21,01.2000 abgebucht worden sind. Sofort nach
Erhalt Thres Schreibens habe ich mich bei der KSK Berge darum bemiiht, denn ich habe
nichts zu verbergen. Ich habe erfahren miissen, dass ich als nur Pflichtteilsberechtigte keinen
Auskunftsanspruch habe, was Sie eigentlich héitten wissen miissen.

Ich kénnte viel dazu schreiben, was ich aber tiberwiegend nicht beweisen kann. Kénnten Sie -
ohne Unterlagen —noch Auskunft geben iiber Ihre Kontobewegungen in den letzten zehn
Jahren?

Ich méchte hierzu nur sagen, dass meine Eltern noch bis Ende Januar/Aafang Februar

2001 (1) von diesen Konten ihren Lebensunterhalt bestritten haben, da sie bis dahin noch in
ihrer eigenen Wohnung gelebt haben. Erst dann habe ich zun#ichst meinen Vater, der im Mérz
2001 verstorben ist - dessen Beerdigungskosten auch von diesen Konten bezehlt wurden -,
und danach meine Mutter in meinem Haushalt aufgenommen. Threm Mandanten scheint das
v.a. wohl nicht mehr bewusst zu sein. Er hat im Tausch die komplette Wohnung meiner Eltern
ibernommen, was dazu fithrte, dass meine Mutter sich hier eine neue
Wohnzimmereinrichtung gekauft hat - die vorhandene gefiel ihr nicht. Meine Mutter hat auch
noch {iber einen lingeren Zeitraum die Miete fiir die ehemalige Wohnung bezahlt, was auch
spiiter — neben der Regulierung anderer Verpilichtungen ~ wieder der Fall war. Sie wollte
nicht, dass ich allein daftir Sorge tragen sollte. Es bestand ihrerseits dazu die Angst, dass ,per
Gericht’ — Gerichtsvollzieher- Ausgleiche wiirden erfolgen, so z.B. auch bei der Bezahlung
fiir seine neue Kiiche. Sie hat sich beziiglich Thres Mandanten auch gegeniiber anderen
Personen eigentlich nur negativ geduBert (,der tickt nicht ganz richtig’, ,das ist ein Fass ohne
Boden’, ,nimmt der Drogen’ ...} , Ihr Mandant hat sich eigentlich nur in den letzten 4 — 5
Monaten intensiv(er) um seine Oma gekiimmert, sie aber nie auch nur einen Tag zu sich
geholt. Er hat sich nie um die Grabstitte meines Vaters oder seines Vaters gekiimmert, auch
die seiner Oma scheint er schon vergessen zu haben.



Tch habe, seit wann weil ich nicht mehr genan, von meiner Mutter monatlich - mit Ausnahme
der letzien achtzehn Monate - 500,- € als Beitrag zum Lebensunterhalt bekommen. Sie hat
auch therwiegend das Heizdl bezahlt, davon allerdings auch das meiste verbraucht.

Da Sie die Aufstellung iiber die Kontobewegungen gemacht haben wollen, hétte Ihnen
auffallen miissen, dass meine Mutter nur {iber eine monatliche Rente von gut 600,-€ verfligte.
Sie hitten bemerken miissen, das von den Sparbitchern tiber die Jahre faktisch nichts
abgehoben wurde — und trotz der relativ geringen Rente auf dem Girokonto Anfang Dezember
2008 noch knapp 10.000,-€ vorhanden waren. Wie soll ich mich da bereichert haben?

Thnen hitte vielleicht auch auffallen miissen, dass miir nach dem Tod meines Vaters der mir
zustehende Pflichtanteil nicht ausgezahlt worden ist. Konten wurden — mit meinem
Einverstindnis — auf den Namen meiner Mutter iberschricben. Das, so wurde mir spéter
gesagt, sei dann eine Schenkung gewesen. Nun, so habe ich das nicht verstanden, wollte aber
mir Zustehendes nicht einklagen.

Der Grund fiir meine Enterbung tiegt darin, dass ich meiner Mutter am 25.11.2008 im
Krankenhans mitgeteilt habe, dass ich fhre Versorgung nicht langer ibernehmen kénne, Ich
konnte ~- neben meiner Berufstitigkeit - einfach nicht mehr, was auch mit Jahre
zurtickliegenden Geschehnissen zu tun hatte. Ich mussts einfach auch einmal ein Stiick
eigenes Leben fithren kénnen.

Sie fuhren in threm Schreiben auch eine Rechnung tiber Beerdigungskosten an, die Sie von
der Erbmasse abgezogen haben. Leider handelt es sich dabei um Kosten, die anlésslich der
Beerdigung meines Mannes entstanden sind (s. 1. Zeile tiber der Tabelle). Die Rechnungen -
hatte es noch irgend eine Bedeutung — befinden sich noch in meinem Besitz, an mich
adressiert und vom Datum her zur Beerdigung meines Mannes im September 2002 passend.
Auch das hitte Thnen eigentlich auffallen miissen.

Ubrigens habe ich nach dem Tod meines Mannes Threm Mandanten ohne Aufforderung
seinen Frbanteil zukomumen lassen. Ich habe - auf meine Kosten — Grundbuchiinderungen
vornehmen lassen und tiber Jahre noch Kosten fiir das Grundstick iibernommen. Ich habe ithm
ein Sparbuch ausgehindigt, das dieser noch am Tag vor der Beerdigung seines Vaters
aufgeldst hat — damit war das Barvermogen aufgeteilt.

Wie Sic vielleicht wissen, ist jetzt von lhrem Mandanten beziiglich dieses angeblich schon so
lange im Familienbesitz befindlichen Grundstiicks (mein Mann hat es 1972 erworben und
darauf 1978 eine Doppelgarage mit Werkraum errichten lassen — geheiratet haben wir 1976 )
die Zwangsversteigerung eingeleitet worden- das MaP an Demiitigung ist woh! fiir ihn noch
nicht voll.

Wie schon anfangs erwihnt — ein Urteil ist gefallen. Ich habe es akzeptiert. Thr Mandant hat
mich betrogen — auch was die angeblich im Krankenhaus iibergebenen Gelder angeht. Meine
Mutter hat ihre Kontoausziige immer sehr sorgfiltig kontrolliert, keine Uberweisung oder
Abbuchung erfolgte ohne thre Zustimmung, Sie hitte sich niemals eine solche Summe
Bargeld in das Krankenhaus bringen lassen. Zufillig stimmt der Betrag mit dem tberein, den
ich — nachdem ich des immer nur Zahlens milde war — von [hrem Mandanten fiir meinen
Anteil an dem von meinem Mann hinterlassenen Grundstiick gefordert habe.

Anwilte sind auch Menschen , deshalb habe ich mir erfaubt Ihnen zu schreiben, auch wenn
ich zur ,Gegenpattei’ gehdre. Auch Geschriebenes hilft Dinge zu verarbeiten.

Ich gehe davon aus, dass, sollten Sie dieses Schreiben gelesen haben, ich mit keiner
Honorarforderung rechnen muss.

Mit freundlichen Gefiflen
(.[K,.,Q/V;L\’&’ "G;’(- 6% A



-1

l.andgericht Osnabriick Osnabrlick | S
Geschéafts-Nr.. '
10 O 2641/09

Kostenfestsetzungsbeschiuss v

In dem Rechtsstreit

der Frau Uirke Hackmann, AL et b

Hauptstrale 56, 49626 Barge, B "-l"i,_{'..vﬂ,-'
' KlEgerin

Prozessbavollméchtigte: Rechtsanwélte Geers und Overhoff, Konrad-Adenauer-Stralte 13,
49584 Flrstenau,
Geaschafiszeichen: 114/09G01

gegen

Herrn Lars Hackmann,
Ostpreufenstrafie 11, 49526 Berge,
Beklagter

Prozessbevollmachtigte: Rechtsanwéltinnen und Rechtsanwalte Schwenen und Partnerin,
Petersilisnstrake 33-34, 49740 Hasellnne,
Geschaftszeichen: 368/2009

werden die auf Grund des vollstrackbaren Beschlusses des Landgerichts in Osnabrick vam
02...03.10

van dem Beklagten
an die Kiagerin

zU erstattsnden Kosten festgesetzt auf 3.633,61 EUR nebsi Zinsen in Hdhe ven flinf Prozentpunkten
Uber dem Basiszinssatz nach § 247 BGB seit dem 17.03.10.

Die Berechnung ist zur-Stellungnahme bereits {ibersandt worden. Eine Stellungnahme ist nicht
eingegangen.

Gerichtskosten wurden nur in H6he von 864,00 EUR verraechnet (restl. 69,-- EUR durch die
Kasse erstattet).

Gegen diesen Beschluss ist, wenn der Beschwerdewert 200 EUR Uberstelgt, das Rechtsmitiel der sofortigen
Beschwerde, im Ubrigen sofortige Ernnarung zulésslg. Die sofortige Beschwerde bzw. die sofortige Erinnerung
muss innerhalb von zwei Wochen In deutscher Sprache bei dem ohen genannten Gericht schriftlich oder zu
Protokoll der Geschaftsstelle eingelegt werden. Die Frist beginnt mit der Zustellung dieser Entscheidung. Die
sofortige Beschwerde ist auch rechlzeitiy, wenn sie innerhalb der Beschwerdedrist bei dem Beschwerdegericht
gingeht.

Die/Der Berechiigte kann aus diesem Beschluss die Zwangsvollstreckung betreiben, wenn der festgesetzte
Befrag nicht binnen zwei Wochen seit der Zustellung gezahit ist. Die Zahiung ist unmittelbar an die
Berechtigte/den Berechtigten und nicht an das Gerichi zu lejsten. '

S

Marin

Rechtspfieger
KF8 ZP 36Aut/ 07.04



L/

Aktenzeichen:
Verfiigung
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1. Ausfertigung des aniiegenden Beschlusses zustellen an
[} Klager/ Antragstelier f Beklagten/ Antragsgegner

e
(7] Vertreter (] persénlich
/ -

s . e
I:F nebst Kopie der Kostenrechnung .~
T it Durchschrift ven Blatt B
2.&3&'{ Eingang der Zustellungsurkunde zu 1. volistreckbare Ausfertigung
[ﬁ zustellen ] Ubersenden an
|_|] ®lager Antragsteller [ ] Beklagten/ Antragsgegner

/
7] Vertreter [ ] persénlich ~ o\
_!' ) '.-:. Li_‘:i.'.jll.--\\:l
[/l nebst Kopieder Kostenrechnung ”f i

b

] mit Durchschrift von Blatt v

3, Erteilung der vollstreckbaren Ausfertiging auf Urschrift vermerken

4. Weglegen

Landgericht Osnabriick, U 7. ..._:u"'- A

Rechtspfieger/in

[

\éo[lstfeckbare Ausfertigung ist dem Kldger / Beklagten z.H. RAe

erteilt worden am:
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g Zusteliutiy eines Schriftstiicks geman § 174 ZP0O
Zue Riicksendung sind Bie gesatzlich verpfilehist
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Landgericht Gsnabrlick. Postfach 2921, 45018 Canabrich | GeschdftsnummearKurzbesehraibung des Schriftatlicks:
|

Rechtganwiltinnen und Rechtsanwalta

Schwenen und Partnerin 10 O 2641/09
Petersilianstrale 33-24
49740 Haselinne KFB v, 07.04.2010 + KR IV
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Hinweis:

Die Riicksendung kann aush per
Telefax erfolgen,

0541 315 6233
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Empfangsbekenntnis

Zustellung eines Schrifistiicks gemdfl § 174 ZPO
Zur Riicksendung sind Sie gesetzlich verpflichtet

Landgericht Osnabriick, Postfach 2921, 43019 Osnabrick

Herran Rechisanwilte
Gears und Overhoff

I ¥onrad-Adenauer-Strafle 15
49584 Flrstenaut

Geschaftsnummer/Kurzbeschreibung des Schrijtsticks:

10 O 2641/09
vollstr. KFB v. 07.04.2010 + KR IV

Pas vorstahend bezeichnete Schriftstiick habe ich heute erhalten.

Die Riicksendung kann auch per
Telefax erfolgen.
0541 315 6238

Empfangsbekerintnis volizogen zuriick ah die

Geschafisstelle des
lLandgerichts Osnabriick
Postfach 2921

49019 Osnabriick

'.'"f::h':?"'l.'-.:l".-'.'.-’.’ T _ ' den #%f; '(//:% /fff

U. Geers
W. Owerhoff

EU_CS_01LG050307

Rechtsanwalte und Notars
Knnrad-ausn Hemsninm)
Tel. 05201710 '-~"‘\.‘=> 0580710583
49584 Flrgienat
Erstbal FHandowst TIOT3E - 3




Notar ¢ Rechisanwilte = Fachanwgltie

RAe Roling & Partner - Schlofstralie 204 - D-49074 Osnabriick

Landgericht Osnabriick
Neumarkt 2

FL_E-HE—' Tt -'|-|I ! Osnahmne]

warlar I‘_I "-|

49074 Osnabriick Eing. 14 Jap ~r |
g vl I
— |

— ] =

e

—__ An,

QOsnabrilck, 13.01.2011 scthe

Reg.Nr. 1002/105C34  Hackmann, L./Menke

In dem Rechtsstrait

Ulrike Hackmann g Lars Hackmann

-10€ 2641/09 -

vertreten wir Herrn Lars Hackmann, eine auf uns lautende Vollmacht an-
waltlich versichernd,

Gegenstand unserer Beauftragung sind u.a. die Priifung méglicher Scha-
denersatzanspriiche aus anwaltlicher Pflichtverletzung im obsn bezeichne-
tan Verfahren vor dem hiesigen Landgericht Osnabriick.

Die im Verfahren gewechselten Schriftsstze lisgen meiner Mandantschaft
nur teilweise vor, zur Erméglichung einer umfassenden Beurteilung bendtigt
der Unterzeichner daher Einsicht in die Akte zum damaligen Rechtsstreit,
um deren Uberlassung in unsere Kanzlei daher hiermit gebeten wird. Um-
gehende 5ﬂckgabe wird zugesichert.

!
i ‘

(Schilrfiann) Rechisanwalt
FachanwaitTor Arbeitsracht

e \'/// /?'/( S r‘% it

. }\ _ o ;/%/

e

Hermann Roting
Rechtsanwalt und Notar
Fachanwalt f0r Erbrecht
Testarnentsvolistrecker

(DVEV zertifizieri)

Fachanwalt fir Verwaltungsrechit

Michael Carstens
Rechtsanwalt

Fachanwalt fOr Familienrecht
Fachanwait fiir Medizinrecht

Christoph Schirmann
Rechtsanwalt

Fachanwalt flr Arbeitsiecht
Fachanwait fir Handels- unl
Gesellschaftsiecht

Dr. Sebastian Roling
LL M. (Public Law)
Rechtsanwalt

Schlofstrale 20A

D-49074 Csnabriick

Telefon {0541} 60063-0

Fax (0541) 6006322

E-Mail info@roling-paitner.de
www.roling-partnerde

Sparkasse Osnabrick
(BLZ 26550105)
Kio, 48090
Deutsche Bank AG
(BLZ 265700 90)
Kto 017784000
Commerzbank AG
{BLZ 265400 70)
Kto, 536737600
Postbank Hannover
BLE 250 10035]




L.eseabschrift
" | Landgericht Osnabrii Geschantsnummer:

R iy ck 10 O 2641/09

t o 10. Zivilkammer Bitte stets angehenl
§ i

bR
Landgericht Osnabriick, Postfach 2821, 49019 Osnabrlick Osnabrick, 17.01.2011
10 O 2641/09 Pastanschrift;
Rachtsanw. Neumarkt 2, 49074 Osnabriick

Roling & Partner
SchioBstralte 20A
48074 Osnabriick

lhre Geschéfts-Nr.:
1002/108C34

Sehr geehiter Empfangert

Es wird gebsten um

250 500 00)

Die angeforderien Akten

Die dortigen Akten

Hochachtungsvell
Auf Anordnung

Beckmann, Justizangestellte

T Vermittiung: 0541 3150
& Durchwahl: 0541 315 1538/1638
Telefax: 0541 3156238

Anlagen:
1 Bd.

O Ubersendung der Akten 0 Ricksendung der Akten
(oder Angabe der Hinderungsgrlinde)

O Kenntnisnahme O Stellungnahme
O S=chstandsmitisiung O weitere Veraniassung
[1 Beantwortung des Schreibens vom #

[0 Entrichtung der Auslagenpauschale gam. Nr. 8003 KostVerzGKG /
§ 5 Abs, 1 JVKostO in Hbhe van 12,00 EUR

Bei Uberwelsung hitte unbedingt folgende Angaben verwenden;
Zahlungsempfinger: Landgericht Osnabriick
Kontobezeichnung: Konto-Nr. 106 024 433 bei der NordLB {BLZ

Verwendungszweck: NZS 10 O 2641/08 Akteneinsicht

liegen an zur Cinsichtnahme fUr drei Tage.

[0 sind nicht entbehriich

[0 und werden (bersandt, sobald dies méglich ist

Um plinktiche Ricksendung der Akten wird gebeten.

[0 sind eingegangen und werden nier unter der angegebenen
Geschafts-Nr. gefihrt

O werden nach Erledigung zurtickgesandt

als Urkundsbeamtin/Urkundsbeamter der Geschéftsstelle

_J

A
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Notar * Rechtsanwilte » Fachanwilte

RAe Roling & Partnel - Schiofstrale 20A - D-49074 Osnabriick Hermann Roling
:I,éndgeriCht Osnabmckj Rechtsanwalt und Notar

Fachanwalt fir Erbrecht
| Testamenisvollstrecker

Landgericht Qsnabrick Eing. 25, Jan, 2011 | i

Fachanwalt filr Verwaltungsrecht

Neumarkt 2 - e . \
—,—ﬂ—‘f"""—f—ei | = — e Michael Carstens
49074 Osnabriick — Anl_2Soheck —~7 § ‘ Rechtsanwalt
C 7 : Fachanwatt fir Familienrecht

Fachanwalf flir Medizinrecht
Christoph Schiirmann
Rechtsanwalt

Csnabriick, 24.01.2011 sc/dn Fachanwalt fur Arbeisrechi

Reg.Nr. 1002/10SC34  Hackmann, L./Menke Fachanwalt fur Handels- und
Gesellschaftsrecht
Dr. Sebastian Roling
LL M. (Public Law}
Rechtsanwalt

in dem Rechtsstreit
Uirike Hackmann A Lars Hackmann
AZ: 10 O 2641/09

reichen wir anfiegends Gerichtsakte nach Einsichtnahme mit Dank zurtick.

Schiofistrale 204

[2-49074 Gsnabrlck
Telefon (0541) 60063-0
Fax (0541) 6006322

A E-Mail info@roling-partner.de
! www.roling-pariner.de
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{Rechtsanwal)

Sparkasse Qsnabriick
(BL7 26550105)
Kt0.48090

lv Deutsche Bank AG
(BLZ 265700 90)
Kto. 017784000
Commerzbank AG
(BLZ 265400 70)
Kto 530737600
Postbank Hannover
{BLZ 250 10030)
Kto 804361305

PR 110335 (AG Hannover)
USE-Id.Nr, DE220518744



Landgericht Osnabriick
5. Zivilkammer

Landgericht Osnabrlick, Postfach 2821, 49019 Osnabrick
5 0 249911

Landgericht Osnabrick
Neumarkt 2

49074 Osnabriick

Betrifft: lhre Geschaftsnummer 10 O 2641/09-

iy
.7L_,7(_

Geschéfisnummer:

5 O 2499/11

Bitte stets angeben!

Osnabrlick, 10.04.2012

Postanschrift:

Neumarkt 2, 49074 Osnabrlick

= Vermittlung: 0541 3160

& Purchwahl: 0541 315 1167/1267
Telefax: 0541 3156167

In einem hier anh&ngigen Rechtsstreit zum oben genannten Aktenzeichen werden Sie
um Ubersendung der im Betreff genannten Akten gebeten.

Haochachtungsvoll
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Henning, Justizhaupisekretarin G

als Urkuindsbeamtin/Urkundsbeamier der Geschéftssielle

Aktenanforderung
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Staatsanwaitschaft Osnabriick

Slaatsanwallsghail Osnabrtick, Posifach 35 51, 49025 Osnabrilck

Landgericht Osnabriick
Neumarkt 2
45074 Csnabriick

Ihr, Zeichen

10 O 2641709

Ermittiungsverfahren gegen Thomas Stork

Tatvorwurf: Parteiverrat

Sehr geehrte Damen und Herren,

Geschifts-Nr. (Blite stets angeben)

NZS 1100 1s E0188/12

L)

Offenitiiche Verkshrsanbindunig:
welbeatelie] Neumarks, Parivmaglichieit: Parkhaus
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Datum:

0541 315 3477 05.11.2012

es wird um kurzfristige Ubarsendung der Akten oder, sofern sia nicht verflgbar sind, um

kurze Nachricht gebeten.

Hochachiungsvoll
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Hausanschrift: Sprechzejten: Telefon: (Vermittiung) Bankverbindung:
Slaatsanwallschaft Osnabrick Mo, - Fr. von 98:00 bis 12:00 Ubr 0541 31840 Slaalsanwallschalt
ollegienwall 11 und nagh Versinbarung Telefax: Konto-tir. 166024664

48074 Osnabrick

SO1EE- 122630061 .anw

Norddeutsche Landesbank
(BLZ: 25050000}

0841 315-6800
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74 Landgericht Osnabriick
@l 10. Zivikammer
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Landgericht Osnabrﬁc?:’l?\?stfach 2921, 48019 Osnabriick
10 0 2641/098 ./

Landgericht Osnabrtick

5, Zivilkammer

Neumarkt 2

49074 Osnabrlck

Geschiftsnummer.

10 O 2641/09

Bitte stets angehen!

Osnabriick, 11.01.2013
Postanschrift:

Neumarkt 2, 49074 Osnabriick

@ Vermiftlung: 0541 3150

‘® Durchwahl: 0541 315 1838
Telefax: 0541 315 6238

| Zutreffendes ist angekreuzt

X

Ilhre Geschéfts-Nr.: Anlagen:
50 2499/11 g,
Sehr geehrter Empféanget!

Es wird gebeten um 0 Ubersendung der Akten

O Kenntnisnahme
O Sachstandsmitteilung

Ricksendung der Akien
{oder Angabe der Hinderungsgriinde)

[ Stellungnahme
O weitere Veranlassung

O Beantwortung des Schrelbens vom #

O Entrichtung der Auslagenpauschale gem. Nr. 8003 KostVerzGKG /
§ 5 Abs. 1 JVKaostO in Héha von 12,00 EUR

Bei Uberweisung bitte unbedingt folgende Angaben verwenden;

Zahlungsempfanger:
Kontobezeichnung:

250 500 00)

Landgericht Osnabriick
Konto-Nr. 106 024 433 bei der NordLB (BLZ

Verwendungszweck: NZ5 10 O 2641/09 Akteneinsicht

BemerKungen:

Hier liegt eine weitere Anforderung vor.

Hochachtungsvoll

Ayt .ﬂ.nﬂrdnung
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Beckmann, .Jushzarrges ellte

als Urkundsbeamtin/Urkundsbeamter der Geschéftsstaile
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Staatsanwaltschaft Osnabriick

Staatsenwaltschaft Osnabriick, Postfach 35 51, 49025 Osnabriick Bffentliche Yerkehrsanbindung:
— _ = Bushaltestelle: Neumarkt, Parkmiglichkelt: Parkhaus
Kolleglenwall
i i | —
. " neaaricht i
Landgericht Osnabriick Lantgarcht Qsnabriic |
Neumarkt 2
49074 Qsnabriick Fro PRI ;
Ellug. 55 Jan, 7
- f
) 8 st [—
[= A, __ WEehesk Ei
Ihr Zeichen Geschlifts-Nr, (Bitte stets angeben}) ‘B Durchwahl Datum:
T 10 O 2641709 NZS 1100 }s 50188/12 0541 315 3477 ‘?i‘*"a
55 L

Ermittlungsverfahren gegen Thomas Stork
Tatvorwurf: Parteiverrat

Sehr geehrte Damen und Herren,

es wird um kurzfristige Ubersendung der Akten oder, sofern sie nicht verfligbar sind, um
T kurze Nachricht gebeten.

Hochachtungsyoll _
Auf Anordniing [/
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Hausanschrift: Sprechzeiten: Telefon: (Vermittlung) Bankverbindung:
Staatsanwallschafl Osnabrick Mo. - Fr. van 09:00 bis $2:00 Unr 0541 3150 Siaalsanwallschaft
Kollegienwall 11 und nach Vereinbarung Telafax? Konto-Hr. 106024664
43074 Osnabrick 0541 315-8B0D Norddeulsohe Landesbank
{BLZ: 25050000}

chlheff: 50188-12-4630081, sxw



Staatsanwalitschaft Osnabriick

Staalsanvallschafi Osnabriick, Pestfach 35 51, 48025 Osnabriick Offentiiche Verkehrsanblndung:
— e S = Bushaltestelle: Neumarkt, Parkmbglichkelt: Parkhaus
Kollegienwall
Landgericht Osnabriick Landgv‘:rmh% Osnabrick
Neumarkt 2

49074 Osnabriick Eie
3., 15 April 2[}13

| fﬁ‘uh _ .I- 4 z o !‘.=|| -.5-"’
| _I'-"';-IGQ-‘.‘]‘.'-( = |
Thr Zeichen Geschifts-Nr. (Bltte stets angeben) & Durchwahl Datum:
i 10 0 2641709 NZS 1100 Js 501B8/12 0541 315 3477 11.04.2013

Ermittlungsverfahren gegen Thomas Stork
Tatvorwurf: Parteiverrat

Senr geehrte Damen und Herren,

es wird um kurzfristige Ubersendung der Akten oder, sofern sie nicht verflgbar sind, um
. kurze Nachricht gebeten.
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Hausanschrift: Sprechzeiten: Telefon: {(Vermittiung) Bankverbindung:
Slaalsanwallschatt Dsnabrdck Mo. - Fr. van 08:00 bis 12:00 Uhr 0341 3150 Slaatsanwaliachaft
Kaflegisnwall 11 und nach Verelnbarung Telefax: Kenlto-Mr, 106024664
49074 Osnabrick 0541 315-6600 Narddeuische Landesbank

(BLZ. 75050000}

ohthoff; 50188-12-4759889 sxw



Vig.
Landgericht Osnabrlick ﬁ?“&“ﬁ%ﬁ“ﬂ%’g
W 10. Zivilkammer Bitte stets angeben!
[ 17 Schreiben an:
Landgericht Osnabriick, Postfach 2921, 40018 Osnabrick Osnabriick, 15.04.2013
10 O 264109 Postanschrlit;
Landgericht Osnabriick Neumarkt 2, 48074 Osnabrick
5. Zivilkammer B Vermittlung: 0541 3150
Neumarkt 2 & Durchwahl: 0541 315 1638
49074 Osnabriick 7 Tealefax: 0541 315 6238
o i
| '-";I".-.
|Zutreffendes Ist angekreuzt | X |
lhre Geschiéfts-Nr.: Anlagen:
&0 2499/11 A.
Sehr geehrter Empfinger!
Es wird gebeten um 0 Ubersendung der Akten Rilcksendung der Akten
' (oder Angabe der Hinderungsgrinde)
O Kenntnisnahme O Stellungnahme
B Sachstandsmitteilung O weltere Veranlassung

O Beantwortung des Schreibens vom #

O Entrichtung der Auslagenpauschale gem. Nr. 8003 KostVerzGKG /
§ 5 Abs. 1 JVKostO in Hohe von 12,00 EUR

Bemerkungen: Hier liegt die zweite Anforderung der Staatsanwaltschaft Osnabrick vor.

Hochachtungsvoll
Auf Anordnung

Beckmann, Justizangestellte
als Urkundsbeamtin/Urkundsbeamter der Geschéftsstelle

2. Frist: 2 Wochen

Osnabriick, 15.04.2013
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Beckmann, Justizangastellte



Landgericht Osnabriick
10. Zivilkammer

-
~

Landgerichi Osnabriick, ‘l}\oﬁf&ch 2921, 42019 Osnabriick
10 O 2641109 L

Landgericht Osnabriick

5. Zivilkammer

Neurnarkt 2

49074 Osnabriick

thre Geschafts-Nr.: Anlagen:
5 O 249911 A

Sehr geehrter Empféanger!

Es wird gebeten um

O Kenntnisnahme
O Sachstandsmitteilung

Bemerkungen: Hier liegt die zweite Anforderung der Staatsanwaltschaft Osnabriick vor.

Hochachtungsvall

AAuf Anordnung
U VROV R W

Betkmann, Justizangestelite
als Urkundsbeamtin/Urkundsbeamter der Geschéiftsstalie

O Ubersendung der Akten

Geschiftsnummer;

10 O 2641/09

Bitte stets angebenl

Osnabrick, 15.04.2013

Postanschrit:

Neumarikt 2, 48074 Osnabriick

& Vermittlung: 0541 3150
® Durchwahl; 0541 315 1638
Telefax: 0541 315 6238

Zutreffendes ist angekreuzt

[X]

Racksendung der Akten

{oder Angabe der Hinderungsgriinde)

O Sielungnahme

O weitere Verantassung
I Beantwortung des Schrelbens vam #

0 Entrichtung der Auslagenpauschale gem. Nr. 3003 KostVerzGKG /
§ 5 Abs. 1 JVKostO in Mohe ven 12,00 EUR
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Staatsanwaltschaft Osnabriick, Postfach 35 51, 48025 Osnhabrick

Landgerichi Osnabrigk-— : =
Neumarkt 2 a2 ".'.j: f'i'n,_ii'!-'_ Llehah bl
49074 Osnabriick
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DPurchwatl

0541 315 3477

Ihr Zeichen, Inre Nachricht vom

10 O 2641/09

Ermittlungsverfahren gegen Thomas Stork
Tatvorwurf: Parteiverrat

Sehr geehrte Damen und Herren,

A -\l.'e.'- s

Staatsanwaltschaft
Osnabrlick
Gesrnananmmmes itle Slels angenen)

INZS 1100 Js 50188/12

pafum

25.06.2013

es wird um kurzfristige Ubersendung cer Akten dder, sofern sie nicht verfugbar sind, um kurze

Nachricht gebeten.

Hochachtu 995»-5-”
Auf AH.FW?LIFQ‘-.

onho ™\

Justizangestallt

Dienstgebiiide Telefon
Kollegienwall 11 0541 315-0
49074 Osnabriick Telefax

Sprechzeiten 0541 315-6800
Montag - Freilag: 9 bis 12 Uhr

und nach Vereinbarung

Perkméglichkeiten
Parkhaus Kolleglenwall
Offentliche Verkehrsmitte
Bushaltestelle: Neumarkl

Bankverbindung

Konta Nr. 1080248684, NORD/LB Hannover 25050000
IBAN: DE 28 25DE0000 0106024664

SWIFT-BIC: NOLADE 2 H

E-Mail

STOS-Poststelle@justiz niedersachsen de



Vig.:

Landgericht Osnabriick
10. Zivilkammer

! "I .
1. Schreiben an:

Landgericht Osnabrilck, Postfach 2921, 49019 Osnabriick
10 O 2641/09

Landgericht Osnabrick
Neumarkt 2
49074 Osnabrick e
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lhre Geschifts-Nr.: Anlagen:

5 0 2488/M11 o

Sehr geehrter Empfanger!

Es wird gebeten um

Kenntnisnahme

-~

S

)(

u\
it

Geschéftsnummer:

10 O 2641/09

Bitte stets angeben!

Osnabrlick, 01.07.2013
Pastanschrift:
Neumarkt 2, 42074 Osnabriick

® Vermittiung: 0541 3150
@& Durchwahl: 0541 315 1638
Telefax: 0541 315 6238

[Zutreffendes ist angekreuzt

ES

Sachstandsmitteilung

O
O
{1 Beantwortung des Schreibens vom #
|

O Ubersendung der Akten

Ricksendung der Akten
(oder Angabe der Hinderungsgriinde)

O Stellungnahme
O weitere Veranlassung

Entrichtung der Auslagenpauschale gem, Nr. 9003 KostVerzGKG /
§ 5 Abs. 1 JVKostO in Hohe von 12,00 EUR

Bemerkungen: Hier liegt eine Anforderung der Staatsanwaltschaft Osnabriick

{1100 Js 50188/12) vor.

Hochachtungsvoll
Auf Anordnung

Beckmann, Justizangesteilte
als Urkundsbeamtin/Urkundsbeamter der Gaschéftsstelle

2. Frist: 2 Wochen

Osnabrt‘.'lck, 01.07.2013
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Beckmann, Jus |zangestellte



Landgericht Osnabriick
10. Zivitkammer

Landgericht Osnabriick, Postfach 2821, 49018 Dsnabriick
10 O 2641/09

Landgericht Osnabrick

Neumarkt 2

48074 Osnabriick

Geschéaftsnummer: >’
10 O 2641/09 [

Bitte stats angebenl ..

Osnabrdck, 01.07.2013

Postanschriit:

Neumarkt 2, 49074 Osnabrlick

8 Vermittlung: 0541 3150

‘® Durchwah!: 0541 315 1638
Telsfax; 0541 315 6238

Zutraffendes ist angakrauzt

[ X |

lhre Geschifts-Nr.; Anlagen:

5 O 2499/11 J.

Sehr geshrter Empianger!

O Ubersendung der Akten

Es wlrd gebeten um

O Kenntnisnahme
£3 Sachstandsmitteilung

Ricksendung der Akten
(oder Angabe der Hinderungsgrinde)

0 Stellungnahme
O weitere Veranlassung

O Beantwortung des Schreibens vom #

O Entrichtung der Auslagenpauschale gem. Nr. 9003 KostVerzGKG /
§ 5 Abs. 1 JVKostO in Hohe von 12,00 EUR

Bemerkungen: Hier liegt eine Anforderung der Staatsanwaltschaft Osnabriick

(1100 Js 50188/12) vor.

Hochachtungsvoll
Auf Anordnung

[

Beckﬁ%]\nfk.lksgr;\a%{gg’gté\ﬂte

als Urkundsbeamtin/Urkundsbeamter der Geschaftsstelle
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Poststelle (LG Oshabriick)

Van: Brand!, Gisela

Gesendst: Montag, 2. Dezembar 2013 08:04

An: Poststelle (L& Csnebriick)

ce: Pastsislls (OLG Cldenburg)

Betreff: 2133 £ 1 Hackmann, L Beschwerden In Angeleganhattan der Justizverwaltung - Lars Hackmann, Aktenantordarung 5 0 2489_11 und
10 O 2641_09 -

Oberlandesgericht Oidenburg
Per Prisldent -
3133 E 1 Hackmanr, L,

Oldenburg, den 28. Navember 2013

Beschwerden In Angelegenhelten der Justizverwaftung
Lars Heckmann, Ritbbelhauk 4, 49626 Berge

Hiermit wird um Ubersendung der Akten 5 0 2489/11 und?}jg v} 2§51109{gabe13n.
£y £

Im Aufirag

Hardt

Oberlandeageticht Qldeaburg
Richard-Wagner-Fiatz 1
26135 Cidenburg

Tel-Nr.; 0441-2201088
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_ Leseabschrift
j@{ l.andgericht Osnabrlick
Wl 10. Zivilkammer

Landgerlcht Osnabriick, Postfach 2021, 49019 Osnabriick
10 O 2641709

Oberlandesgericht Oldenburg
Der Prasident
Richard-Wagner-Platz 1

26135 Oldenburg

Geschéaftsnummer:

10 O 2641/09

Blite stets angehen!

Gsnabriick, 04.12.2013
Postanschrift;

Neumarkt 2, 49074 Osnabriick

2 Vermittlung: 0541 3150

B Durchwahl: 0541 315 1838
Telefax: 0541 315 6238

Betrifft; lhre Geschaftsnummer 3132 E 1 Hackmann

Die angeforderten Akten liegen an.

Hochachtungsvoll

Beckmann, Justizangestellte
als Urkundsbeamtin/rkundsbeamter der Geschaftsstello
Aktenanforderung



Ay

7 A Oberlandesgericht Oldenburg
i, Der Président

Oberiandesgericht Cldenburg » Postfach 24 51 - 26014 Cidenburg

Lanagericht Osnabrick —— — - o

10. Zivilkammer Beerbeint v Harm Sehetier

Neumarkt 2 [ ¥

49074 Osnabrick PERE MR A W -

Ibr Zeichen, Ihre Machricht vom Mein Zeichen (Bei Antwort anpabe .4 Durchwah! (0441) 220-1579 Qldenburg,

10 O 2641/09 3133 E 1 Hackmann, L. 18. Febr. 2014

Beschwerden in Angelegenheiten der Justizverwaltung
Lars Hackmann, Ritbbelhauk 4, 49626 Berge

Ihr Schreiben vom 04.42.2014 - 10 0 2641/09 -

Die mit obigem Schreiben Ubersandten Akten 10 O 2641/09 (1 Band) reiche ich

hiermit zur(ick.

Im Auftrag
schettler

\ Vi o -'I.
%, / L

Justizangestel

Dianstgebiuds und Paketanschrift Telefon E-majt Bankverbindung

Rechard-yVagner-Pialz 1 (0ddi) 2200 olgol- 1BAN: DE462505000001 06024243
26135 Oldenburg Talefax poslsielle@]usliz.niedarsachsen,da Faplerform: DE4E 2605 0000 G106 0242 43
{0441)220-1155  Aligemain Internet BIC: NOLADE2HXXX (Harnover)

(0441) 2201179 Verwallung hitp:www.olg-oldenburg.de Bank: Norddeulsche Landesbank Girozenirale



